
47. Jahrgang 1. Oktober 2021 Nummer 39

Telefon: Rathaus 88515 Langenenslingen 0 73 76 / 9 69-0, Telefax 0 73 76 / 9 69-30, E-Mail: info@langenenslingen.de
Grundschule Tel. 14 57 • Kindergarten Tel. 17 32 / Fax 9 63 50 20 • Kindergarten Andelfingen Tel. 0 73 71 / 84 73 • Turnhalle Tel. 18 20

ÖFFENTLICHE 
BEKANNTMACHUNG

Satzung zur Aufhebung der Gutachterausschuss-
gebührensatzung 
Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württem-
berg (GemO) und §§ 2 und 11 des Kommunalabgabengesetzes 
(KAG) hat der Gemeinderat der Gemeinde Langenenslingen am 
20.09.2021 folgende Satzung beschlossen: 

§ 1 Aufhebung der Satzung 
Die Gutachterausschussgebührensatzung vom 25.10.1993, zuletzt 
geändert am 28.07.2014 wird aufgehoben. 

§ 2 Inkrafttreten 
Diese Satzung tritt rückwirkend zum 01.07.2021 in Kraft. 

Langenenslingen, 21.09.2021 

Gez. Schneider 
Bürgermeister 

Hinweis nach § 4 Abs. 4 GemO:  
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund 
der Gemeindeordnung beim Zustandekommen dieser Satzung 
wird nach § 4 Gemeindeordnung unbedenklich, wenn sie nicht 
schriftlich innerhalb eines Jahres gegenüber der Gemeinde geltend 
gemacht worden ist. Der Sachverhalt, der die Verletzung begrün-
den soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften 
über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die 
Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind.

DIE GEMEINDE INFORMIERT

Parken von Fahrzeugen im öffentlichen Verkehrsraum 
Die Gemeindeverwaltung erhält in letzter Zeit vermehrt Hinweise, dass 
sich Autofahrer nicht an die Regelungen der Straßenverkehrsordnung 
halten und an unübersichtlichen oder engen Bereichen der Fahrbahn 
bzw. auch auf Gehwegen parken. Die Gemeindeverwaltung weist da-
rauf hin, dass Fahrzeuge nicht auf dem Gehweg, entgegen der Fahr-
trichtung, sowie 5m vor und hinter Einfahrts- und Kreuzungsbereichen 
sowie in Kurvenbereichen geparkt werden dürfen. Ebenso ist das Parken 
vor Grundstücksein- und -ausfahrten und auf schmalen Fahrbahnen 

nicht zulässig. Solche Parkverstöße können neben einer Unfallgefahr 
für andere Fahrzeuge auch zu erheblichen Gefahren für Fußgänger 
und insbesondere Kinder führen. Wir bitten daher alle Fahrzeugführer 
ihre Fahrzeuge ordnungsgemäß abzustellen und somit entsprechende 
Rücksicht auf die übrigen Verkehrsteilnehmer zu nehmen. 
Gleichzeitig erhalten wir auch Mitteilungen, dass öffentliche Parkplätze, 
beispielsweise in der Hauptstraße in Langenenslingen, von einzelnen 
Anliegern dauerhaft und gleich mit mehreren Fahrzeugen belegt wer-
den. Diese Parkplätze wurden für die Allgemeinheit geschaffen und 
sollen beispielsweise Besucherinnen und Besuchern von Anliegern so-
wie Kunden von Gewerbetreibenden dienen. Hauseigentümer sollten 
sich selbst um geeignete Stellplätze für ihre Kraftfahrzeuge kümmern 
und hierfür nicht dauerhaft öffentliche Parkplatzflächen in Anspruch 
nehmen. 
Die Gemeindeverwaltung appelliert an alle Anwohner, ihre Fahrzeuge 
ordnungsgemäß abzustellen und möglichst private Stellplätze und 
Garagen zu nutzen sowie die Fahrbahn und den Gehweg freizuhalten. 
Andernfalls muss mit weiteren Beschränkungen sowie der Einleitung 
von Bußgeldverfahren gerechnet werden. 
 
Landwirtschaftliche Nutzung von Wegen und Straßen 
In der letzten Zeit erreichen die Gemeindeverwaltung vermehrt Be-
schwerden über die Art der landwirtschaftlichen Nutzung von We-
gen und Straßen in unserer Gemeinde. Dabei wird insbesondere von 
Verschmutzungen durch herabfallende Ladung sowie von hohen Ge-
schwindigkeiten durch sehr große landwirtschaftliche Fahrzeuge berich-
tet. Die Gemeindeverwaltung möchte daher um gegenseitiges Verständ-
nis werben. Wenn Landwirte insbesondere innerhalb von Wohngebieten 
die Geschwindigkeit möglichst geringhalten und dafür Sorge tragen, 
dass keine Ladungsreste unterwegs verloren gehen, lassen sich vie-
le Konflikte zukünftig sicherlich weitgehend ausräumen. Gleichzeitig 
möchte die Gemeindeverwaltung bei allen Bürgerinnen und Bürgern 
auch um Verständnis für die Landwirtschaft werben. Besonders während 
Arbeitsspitzen wie etwa in der Erntezeit wo Landwirte oft unter Zeitdruck 
stehen, lassen sich verschmutzte Fahrbahnen und Behinderungen durch 
landwirtschaftliche Fahrzeuge und Erntemaschinen nicht vermeiden. 
Die heimische Landwirtschaft gehört zu unserer ländlich geprägten Ge-
meinde und ist in der Nahrungsmittelerzeugung, der Landschaftspflege, 
der Energiegewinnung und der Wertschöpfung vor Ort unverzichtbar. 
Daher sollten Landwirte die verdiente Wertschätzung ihrer Arbeit und 
Produkte erfahren. Die Gemeindeverwaltung wirbt sowohl bei Land-
wirten als auch bei allen Bürgerinnen und Bürgern um gegenseitige 
Rücksichtnahme, Verständnis und Wertschätzung. Der Gemeinde 
ist es ein großes Anliegen, dass auch in der heutigen Zeit ein har-
monisches Zusammenleben mit landwirtschaftlichen Betrieben 
einerseits und einer Wohnnutzung andererseits möglich ist.
 



Seite 2 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Oktober 2021  Nummer 39

Wahlberechtigte 2696
Wähler 2143
Wahlbeteiligung in % 79,5

ungültig gültig
Rief, 
Josef 
CDU

%
Gerster, 
Martin 
SPD

%
Prof. Dr. 

Reinalter, 
Anja 

GRÜNE

%
Hirt, 

Florian
FDP

%
Weißbrodt, 

Rebecca
AfD

%
Schaaf, 
Rainer

DIE LINKE
% Sonstige %

3 436 137 31,4 58 13,3 28 6,4 74 17,0 63 14,4 6 1,4 70 16,1
2 230 107 46,5 31 13,5 19 8,3 21 9,1 33 14,3 1 0,4 18 7,8
1 49 26 53,1 4 8,2 5 10,2 5 10,2 3 6,1 1 2,0 5 10,2
3 52 23 44,2 4 7,7 5 9,6 4 7,7 9 17,3 2 3,8 5 9,6
3 66 35 53,0 14 21,2 6 9,1 6 9,1 2 3,0 1 1,5 2 3,0
2 49 25 51,0 3 6,1 5 10,2 9 18,4 5 10,2 0 0,0 2 4,1
1 86 31 36,0 15 17,4 4 4,7 13 15,1 15 17,4 1 1,2 7 8,1
2 95 34 35,8 15 15,8 6 6,3 12 12,6 11 11,6 1 1,1 16 16,8
2 172 71 41,3 28 16,3 7 4,1 28 16,3 18 10,5 4 2,3 16 9,3
6 883 357 40,4 115 13,0 77 8,7 100 11,3 88 10,0 17 1,9 129 14,6

25 2118 846 39,9 287 13,6 162 7,6 272 12,8 247 11,7 34 1,6 270 12,7

ungültig gültig CDU % SPD % GRÜNE % FDP % AfD % DIE LINKE % Sonstige %
3 436 118 27,1 61 14,0 25 5,7 96 22,0 63 14,4 5 1,1 68 15,6
5 227 76 33,5 36 15,9 18 7,9 42 18,5 32 14,1 3 1,3 20 8,8
2 48 23 47,9 5 10,4 4 8,3 4 8,3 4 8,3 2 4,2 6 12,5
3 52 23 44,2 4 7,7 6 11,5 6 11,5 8 15,4 2 3,8 3 5,8
3 66 30 45,5 11 16,7 8 12,1 7 10,6 3 4,5 3 4,5 4 6,1
0 51 22 43,1 3 5,9 8 15,7 10 19,6 5 9,8 0 0,0 3 5,9
1 86 24 27,9 22 25,6 1 1,2 16 18,6 14 16,3 2 2,3 7 8,1
0 97 33 34,0 14 14,4 8 8,2 13 13,4 15 15,5 1 1,0 13 13,4
3 171 71 41,5 28 16,4 6 3,5 25 14,6 20 11,7 4 2,3 17 9,9
3 886 319 36,0 120 13,5 86 9,7 131 14,8 88 9,9 24 2,7 118 13,3

23 2120 739 34,9 304 14,3 170 8,0 350 16,5 252 11,9 46 2,2 259 12,2

Von den gültigen Erststimmen entfallen auf den Bewerber

010-Briefwahlvorstand
Summe

009-Wilflingen
010-Briefwahlvorstand

Summe

007-Friedingen
008-Ittenhausen

006-Emerfeld

001-Langenenslingen
002-Andelfingen
003-Billafingen

009-Wilflingen

Ergebnisse der Wahl zum 20. Deutschen Bundestag am 26.09.2021 in der Gemeinde Langenenslingen

Zweitstimmen Von den gültigen Zweitstimmen entfallen auf die Landesliste

004-Dürrenwaldstetten
005-Egelfingen

008-Ittenhausen

Wahlbezirk

Erststimmen

001-Langenenslingen
002-Andelfingen
003-Billafingen
004-Dürrenwaldstetten
005-Egelfingen
006-Emerfeld
007-Friedingen

39,9

13,6

7,6

12,8 11,7

1,6

12,7

Rief,
Josef
CDU

Gerster, Martin
SPD

Prof. Dr. Reinalter,
Anja

GRÜNE

Hirt,
Florian
FDP

Weißbrodt,
Rebecca

AfD

Schaaf, Rainer
DIE LINKE

Sonstige

Erststimmen Gesamtgemeinde in %

34,9

14,3

8,0

16,5

11,9

2,2

12,2

CDU SPD GRÜNE FDP AfD DIE LINKE Sonstige

Zweitstimmen Gesamtgemeinde in %



Nummer 39 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Oktober 2021  Seite 3

In den einzlenen Ortsteilen wurde wie folgt gewählt:

Langenenslingen

Andelfingen

Billafingen

Dürrenwaldstetten

31,4

13,3

6,4

17,0
14,4

1,4

16,1

Rief,
Josef
CDU

Gerster,
Martin
SPD

Prof. Dr.
Reinalter, Anja

GRÜNE

Hirt,
Florian
FDP

Weißbrodt,
Rebecca

AfD

Schaaf,
Rainer

DIE LINKE

Sonstige

Erststimme in % 27,1

14,0

5,7

22,0

14,4

1,1

15,6

CDU SPD GRÜNE FDP AfD DIE LINKE Sonstige

Zweitstimme in %

46,5

13,5
8,3 9,1

14,3

0,4

7,8

Rief,
Josef
CDU

Gerster,
Martin
SPD

Prof. Dr.
Reinalter, Anja

GRÜNE

Hirt,
Florian
FDP

Weißbrodt,
Rebecca

AfD

Schaaf,
Rainer

DIE LINKE

Sonstige

Erststimme in %
33,5

15,9

7,9

18,5

14,1

1,3

8,8

CDU SPD GRÜNE FDP AfD DIE LINKE Sonstige

Zweitstimme in %

53,1

8,2 10,2 10,2
6,1

2,0

10,2

Rief,
Josef
CDU

Gerster,
Martin
SPD

Prof. Dr.
Reinalter, Anja

GRÜNE

Hirt,
Florian
FDP

Weißbrodt,
Rebecca

AfD

Schaaf,
Rainer

DIE LINKE

Sonstige

Erststimme in %

47,9

10,4 8,3 8,3 8,3
4,2

12,5

CDU SPD GRÜNE FDP AfD DIE LINKE Sonstige

Zweitstimme in %

44,2

7,7 9,6 7,7

17,3

3,8

9,6

Rief,
Josef
CDU

Gerster,
Martin
SPD

Prof. Dr.
Reinalter, Anja

GRÜNE

Hirt,
Florian
FDP

Weißbrodt,
Rebecca

AfD

Schaaf,
Rainer

DIE LINKE

Sonstige

Erststimme in % 44,2

7,7
11,5 11,5

15,4

3,8 5,8

CDU SPD GRÜNE FDP AfD DIE LINKE Sonstige

Zweitstimme in %



Seite 4 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Oktober 2021  Nummer 39

Egelfingen

Emerfeld

Friedingen

Ittenhausen

53,0

21,2

9,1 9,1
3,0 1,5 3,0

Rief,
Josef
CDU

Gerster,
Martin
SPD

Prof. Dr.
Reinalter, Anja

GRÜNE

Hirt,
Florian
FDP

Weißbrodt,
Rebecca

AfD

Schaaf,
Rainer

DIE LINKE

Sonstige

Erststimme in % 45,5

16,7
12,1 10,6

4,5 4,5 6,1

CDU SPD GRÜNE FDP AfD DIE LINKE Sonstige

Zweitstimme in %

51,0

6,1
10,2

18,4

10,2

0,0
4,1

Rief,
Josef
CDU

Gerster,
Martin
SPD

Prof. Dr.
Reinalter, Anja

GRÜNE

Hirt,
Florian
FDP

Weißbrodt,
Rebecca

AfD

Schaaf,
Rainer

DIE LINKE

Sonstige

Erststimme in %
43,1

5,9

15,7
19,6

9,8

0,0

5,9

CDU SPD GRÜNE FDP AfD DIE LINKE Sonstige

Zweitstimme in %

36,0

17,4

4,7

15,1
17,4

1,2

8,1

Rief,
Josef
CDU

Gerster,
Martin
SPD

Prof. Dr.
Reinalter, Anja

GRÜNE

Hirt,
Florian
FDP

Weißbrodt,
Rebecca

AfD

Schaaf,
Rainer

DIE LINKE

Sonstige

Erststimme in % 27,9
25,6

1,2

18,6
16,3

2,3

8,1

CDU SPD GRÜNE FDP AfD DIE LINKE Sonstige

Zweitstimme in %

35,8

15,8

6,3

12,6 11,6

1,1

16,8

Rief,
Josef
CDU

Gerster,
Martin
SPD

Prof. Dr.
Reinalter, Anja

GRÜNE

Hirt,
Florian
FDP

Weißbrodt,
Rebecca

AfD

Schaaf,
Rainer

DIE LINKE

Sonstige

Erststimme in %
34,0

14,4

8,2

13,4
15,5

1,0

13,4

CDU SPD GRÜNE FDP AfD DIE LINKE Sonstige

Zweitstimme in %



Nummer 39 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Oktober 2021  Seite 5

Bericht über die öffentliche Sitzung des Gemein-
derats vom 20.09.2021 
1) Anfragen der Zuhörer 
Unter dem Tagesordnungspunkt „Anfragen der Zuhörer“ berich-
tete Bürgermeister Schneider über ein Schreiben eines örtlichen 
Landwirts. Da es in letzter Zeit vermehrt Beschwerden von Bürge-
rinnen und Bürgern, insbesondere zu verschmutzen Fahrbahnen, 
verlorener Ladung und hohen Geschwindigkeiten gab, wurde der 
Landwirt, der namentlich als Verursacher im „Kauchenweg“ in Lan-
genenslingen benannt wurde, von der Gemeinde angeschrieben. 
In diesem Schreiben informierte die Gemeindeverwaltung über die 
angeführten Beschwerden und warb um gegenseitiges Verständ-
nis. Daraufhin erhielt die Gemeindeverwaltung eine zweiseitige 
Stellungnahme des Landwirts, in der er insbesondere die Prob-
leme der Landwirtschaft, den fehlenden Bezug und die fehlende 
Anerkennung der Bevölkerung zur Landwirtschaft und die Erfor-
derlichkeit landwirtschaftlicher Tätigkeiten unter Berücksichtigung 
von Arbeitsspitzen, dem Jahresverlauf und des Wetters aufzeigt. 
Auf Wunsch wurde sein Schreiben in der Gemeinderatssitzung 
verlesen. Aus der Mitte des Gemeinderats wurde Verständnis für 
die Belange der Landwirtschaft geäußert. Bürgermeister Schneider 
erklärte, dass die Gemeindeverwaltung weiterhin um gegenseiti-
ges Verständnis werben wird und sicherte eine Berichterstattung 
im Mitteilungsblatt zu diesem Thema zu. 
  
2) Gutachterausschussgebührensatzung wurde aufgehoben 
Nachdem der gemeinsame Gutachterausschuss bei der Stadt Ried-
lingen seinen Betrieb zum 01.07.2021 planmäßig aufgenommen 
hat, konnte die gemeindliche Gutachterausschussgebührensat-
zung aufgehoben werden. 
  
3) Kindergartengebühren für den Monat Mai werden endgül-
tig erlassen  
Nachdem die Kindergärten in der Gemeinde zwischen dem 
26.04.2021 und dem 21.05.2021 abermals aufgrund der Coro-
na-Pandemie geschlossen waren, hat die Gemeinde im Monat Mai 
keine Kindergartengebühren eingezogen. Das Land hat für diesen 
Zeitraum eine Kompensationszahlung in Höhe von 6.660,07 € an 
die Gemeinde geleistet, was in etwa die Hälfte der Gebührenaus-

fälle abdeckt. Auf Vorschlag der Gemeindeverwaltung hat der Ge-
meinderat beschlossen, endgültig auf die Erhebung der Kindergar-
tengebühren für den Monat Mai 2021 zu verzichten. 
  
4) Beauftragung eines Beförderungsunternehmens für den 
Kindergarten Langenenslingen 
Bürgermeister Schneider informierte über die Schwierigkeiten bei 
der Suche nach einem Nachfolgeunternehmen für das Busunter-
nehmen Ott aus Langenenslingen, das den Beförderungsvertrag 
mit der Gemeinde zum 31.07.2021 gekündigt hat. Da das Unter-
nehmen Ott neben den Gemeindefahrten auch für die Südwest-
deutsche Landesverkehrs-AG (SWEG) im Schülerverkehr tätig war, 
hat die Gemeindeverwaltung auf entsprechende Empfehlung hin, 
im ersten Schritt kein eigenes Unternehmen gesucht, sondern zu-
nächst die Ausschreibung der SWEG abgewartet. Trotz frühzeitiger 
Kontaktaufnahme mit der SWEG und den stetigen Sachstandsan-
fragen wurde die Gemeinde erst Anfang August darüber informiert, 
dass ein Unternehmen aus Mengen die Nachfolge der Firma Ott 
im Schülerverkehr übernehmen wird. Dieses Unternehmen aus 
Mengen hat jedoch erklärt, dass verschiedene Fahrten für die Ge-
meinde nicht mehr übernommen werden können. Aus diesem 
Grund hat sich die Verwaltung nochmals an die Firma Taxi-Service 
Kuchelmeister GmbH gewandt, die bereits im April diesen Jahres 
ein Angebot abgegeben hat. Aufgrund des kurzfristigen Bedarfs 
der Fahrleistungen und um dem Anbieter Planungssicherheit bie-
ten zu können, hat Bürgermeister Schneider das Unternehmen 
Kuchelmeister im Rahmen einer Eilentscheidung mit den Fahr-
leistungen beauftragt. Der Gemeinderat stimmte der getroffenen 
Eilentscheidung über die Vergabe der Beförderungsleistungen 
für den Kindergarten Langenenslingen nachträglich zu. Für die 
Schwimmfahrten der Grundschule konnte bisher leider noch kein 
passendes Unternehmen gefunden werden. Die Gemeindeverwal-
tung befindet sich hierzu im Austausch mit der Grundschule und 
versucht eine Lösung zu finden. 
  
5) Antrag auf Erteilung einer Genehmigung für die Auffor-
stung von Flst. Nr. 2697, Gemarkung Friedingen 
Der Gemeinderat stimmte dem Antrag auf Erteilung einer Geneh-
migung für die Aufforstung von Flst. Nr. 2697, Gemarkung Friedin-
gen zu. Auf dem betreffenden Grundstück ist eine Teilfläche bereits 

Wilflingen

Briefwahl

41,3

16,3

4,1

16,3

10,5

2,3

9,3

Rief,
Josef
CDU

Gerster,
Martin
SPD

Prof. Dr.
Reinalter, Anja

GRÜNE

Hirt,
Florian
FDP

Weißbrodt,
Rebecca

AfD

Schaaf,
Rainer

DIE LINKE

Sonstige

Erststimme in % 41,5

16,4

3,5

14,6
11,7

2,3

9,9

CDU SPD GRÜNE FDP AfD DIE LINKE Sonstige

Zweitstimme in %

40,4

13,0
8,7

11,3 10,0

1,9

14,6

Rief,
Josef
CDU

Gerster,
Martin
SPD

Prof. Dr.
Reinalter, Anja

GRÜNE

Hirt,
Florian
FDP

Weißbrodt,
Rebecca

AfD

Schaaf,
Rainer

DIE LINKE

Sonstige

Erststimme in % 36,0

13,5
9,7

14,8

9,9

2,7

13,3

CDU SPD GRÜNE FDP AfD DIE LINKE Sonstige

Zweitstimme in %



Seite 6 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Oktober 2021  Nummer 39

bewaldet. Die Restfläche von ca. 6.000m² soll nun ebenfalls aufge-
forstet werden. Der Ortschaftsrat hat der geplanten Aufforstung 
ebenfalls bereits zugestimmt. 
  
6) Baugesuche 
Dem Anbau eines Wintergartens im Bereich „Im Sechzehntel“ in 
Langenenslingen und dem Anbau eines eingeschossigen Wohn-
raums an das bestehende Gebäude mit Sanierung des Haupt- und 
Garagendachs in der Eichbergstraße in Langenenslingen stimmte 
der Gemeinderat zu. Außerdem erteilte der Gemeinderat das Ein-
vernehmen für ein Änderungsbaugesuch im Hinblick auf den Um-
bau des Eingangsbereichs im Baugebiet „Stucken“ in Langenens-
lingen. Dem Anbau eines Wintergartens in der Wilflinger Straße 
in Langenenslingen und dem Neubau einer Doppelgarage in der 
Enhofer Straße in Wilflingen stimmte der Gemeinderat ebenfalls zu. 
  
7) Vergaben 
Im Zusammenhang mit der Generalsanierung der Grundschule 
hat der Gemeinderat das Ingenieurbüro Dieter Fischer aus Bibe-
rach mit der fachingenieurtechnischen Begleitung in den Berei-
chen Sanitär, Heizung, Lüftung und Regeltechnik entsprechend 
dem vorgelegten vorläufigen Honorarangebot vom 06.09.2021 
in Höhe von 76.671,06 € zzgl. 3 % Nebenkosten beauftragt. Auf 
entsprechende Nachfrage informierte Bürgermeister Schneider 
über die Honorarhöhe und die Notwendigkeit der Beauftragung 
eines Fachingenieurbüros. 
Nach dem das Bebauungsplanverfahren „Herdwegäcker III“ im 
Ortsteil Wilflingen abgeschlossen ist, soll nun ein Bauabschnitt im 
östlichen Teil mit 15 Bauplätzen erschlossen werden. Herr Knab 
vom Ingenieurbüro Schwörer erläuterte dem Gemeinderat die vor-
gesehene Erschließung und informierte über die Ausschreibungs-
ergebnisse. Der Auftrag für die Tief- und Straßenbauarbeiten hierzu 
wurde an die Firma Eberhard aus Waldhausen zum Angebotspreis 
von 755.055,00 € vergeben. Der Auftrag für die Lieferung und Ver-
legung der Wasserleitung wurde an die Firma Unger aus Frickingen 
zum Angebotspreis von 25.416,12 € vergeben. 
  
8) Bekanntgabe der in nicht öffentlicher Sitzung gefassten 
Beschlüsse  
Bürgermeister Schneider gab die in der nicht öffentlichen Sit-
zung vom 26.07.2021 gefassten Beschlüsse bekannt. Dort wurde 
beschlossen, der Deutschen Post Räumlichkeiten im Rathaus für 
eine Postfiliale anzubieten. Bürgermeister Schneider berichtete in 
diesem Zusammenhang von Schwierigkeiten in der Kommunika-
tion mit der Deutschen Post. Daher hat er sich an die Bundesnetz-
agentur gewandt, die die Post zur Stellungnahme hinsichtlich der 
weiteren Vorgehensweise aufgefordert hat. Bürgermeister Schnei-
der hofft nun darauf, dass von der Post in Kürze eine Entscheidung 
über die neue Filiale getroffen wird. 
  
9) Verschiedenes 
Unter dem Tagesordnungspunkt „Verschiedenes“ informierte Bür-
germeister Schneider über die Einstellung eines neuen Mitarbei-
ters im Bauhof. Auf die ausgeschriebene Stelle sind eine Vielzahl 
an Bewerbungen eigegangen, weshalb für die Auswahl ein klei-
nes Gremium gebildet wurde. Das Gremium hat mehrere Bewer-
bungsgespräche geführt. Letztendes viel die Entscheidung auf 
Herrn Andreas Krämer aus Langenenslingen, der seine Stelle zum 
1. Oktober antreten wird. 
Außerdem informierte Bürgermeister Schneider über die Wahler-
gebnisse der Freiwilligen Feuerwehr Langenenslingen. Aufgrund 
der Corona-Pandemie wurden die Wahlen für die Freiwillige Feuer-
wehr Langenenslingen (Gesamtfeuerwehr) sowie die Abteilungen 
Andelfingen, Billafingen, Emerfeld, Friedingen und Ittenhausen 
in Form einer Briefwahl durchgeführt. Die Gewählten müssen in 
der kommenden Sitzung noch durch den Gemeinderat bestätigt 
werden. Dies ist in der Gemeinderatssitzung im Oktober vorgese-
hen. Bürgermeister Schneider gratulierte den Gewählten und be-
dankte sich bei allen Beteiligten, die an der Umsetzung der Wahl 
mitgewirkt haben. 
Abschließend gab Bürgermeister Schneider den vorgesehenen 
Termin der nächsten Sitzung am 18.10.2021 bekannt. 
  

10) Anfragen der Gemeinderäte 
Auf Nachfrage eines Mitglieds über den Stand des Baugebiets in 
Langenenslingen, informierte Bürgermeister Schneider, dass das 
Bebauungsplanverfahren „Stucken II“ abgeschlossen ist. Die Er-
schließungsarbeiten sollen noch in diesem Jahr ausgeschrieben 
werden. Eine Ausführung ist im kommenden Jahr angedacht. 
Ein Mitglied des Gemeinderats verwies auf die derzeit fehlende 
Möglichkeit der Grundschulbetreuung und erkundigte sich über 
die Planungen der Gemeindeverwaltung hierzu. Bürgermeister 
Schneider informierte, dass die bisherige Betreuung der Grund-
schüler im Kindergarten aufgrund der Corona-Pandemie nicht 
möglich ist. Ob und wann dieses Angebot wiederaufgenommen 
werden kann, lässt sich im Hinblick auf die Entwicklung der Pan-
demie nicht abschätzen. Die Gemeindeverwaltung befindet sich 
hierzu im Austausch mit der Grundschule, die zunächst eine El-
ternbefragung vornehmen wird. Abhängig vom Bedarf und der 
Möglichkeit Personal zu finden, kann ggf. ein Ersatzangebot ge-
schaffen werden. Auf entsprechende Nachfrage, erklärte Bürger-
meister Schneider, dass es sich bei dieser Betreuungsform um ein 
rein freiwilliges Angebot handelt. Dadurch, dass die Synergien bei 
einer Betreuung im Kindergarten zukünftig nicht mehr gegeben 
sind, wird sich der Aufwand deutlich erhöhen. 
Die Kommunikation, dass das Angebot derzeit ausgesetzt ist, fand 
über den Kindergarten statt, wo die Anmeldungen seit vielen Jah-
ren üblicherweise vorgenommen werden.
 
 
Ehrung von langjährigen Blutspendern 
Im Namen des Deutschen Roten Kreuzes konnte Bürgermeister 
Schneider am 22.09.2021 verdiente Blutspenderinnen und Blut-
spender aus der Gemeinde auszeichnen. Mit den Worten „Schenke 
Leben, spende Blut“, welche auch auf der Homepage des Deut-
schen Blutspendedienstes zu finden sind, begrüßte er die anwe-
senden Blutspenderinnen und Blutspender. Für die geehrten ist 
dieser wertvolle Akt oftmals nicht sonderlich spektakulär. Für viele 
ist es selbstverständlich regelmäßig Blut zu spenden. Diese gute 
Tat zum Wohle der Mitmenschen ist für alle etwas ganz simples. 
Ein kleiner Piecks, ein bisschen Zeit und dadurch schöpft ein an-
derer Mensch wieder Hoffnung, ein Kind kann wieder vergnügt 
spielen oder ein Erwachsener wieder laufen. Diese Beispiele sollen 
verdeutlichen, was mit einer simplen Blutspende ganz konkret im 
Einzelfall erreicht werden kann. Daher ist es wichtig mehrmalige 
Blutspenderinnen und Blutspender für ihren Dienst auszuzeichnen. 
Alle Spender wurden mit den entsprechenden Ehrenurkunden 
und Ehrennadeln des Deutschen Roten Kreuzes ausgezeichnet. 
Daneben erhielt jeder Spender noch ein Präsent der Gemeinde. 
Vier Personen konnten für 10-maliges, je eine Person konnte für 
25-maliges, 50-maliges, 75-maliges, 100-maliges sowie eine Person 
für 125- maliges Blutspenden ausgezeichnet werden. 

 
Ehrung von langjährigen Blutspendern 
Im Namen des Deutschen Roten Kreuzes konnte Bürgermeister Schneider am 
22.09.2021 verdiente Blutspenderinnen und Blutspender aus der Gemeinde aus-
zeichnen. Mit den Worten „Schenke Leben, spende Blut“, welche auch auf der 
Homepage des Deutschen Blutspendedienstes zu finden sind, begrüßte er die an-
wesenden Blutspenderinnen und Blutspender. Für die geehrten ist dieser wertvolle 
Akt oftmals nicht sonderlich spektakulär. Für viele ist es selbstverständlich regelmä-
ßig Blut zu spenden. Diese gute Tat zum Wohle der Mitmenschen ist für alle etwas 
ganz simples. Ein kleiner Piecks, ein bisschen Zeit und dadurch schöpft ein anderer 
Mensch wieder Hoffnung, ein Kind kann wieder vergnügt spielen oder ein Erwachse-
ner wieder laufen. Diese Beispiele sollen verdeutlichen, was mit einer simplen Blut-
spende ganz konkret im Einzelfall erreicht werden kann. Daher ist es wichtig mehr-
malige Blutspenderinnen und Blutspender für ihren Dienst auszuzeichnen. Alle 
Spender wurden mit den entsprechenden Ehrenurkunden und Ehrennadeln des 
Deutschen Roten Kreuzes ausgezeichnet. Daneben erhielt jeder Spender noch ein 
Präsent der Gemeinde. Vier Personen konnten für 10-maliges, je eine Person konnte 
für 25-maliges, 50-maliges, 75-maliges, 100-maliges sowie eine Person für 125-
maliges Blutspenden ausgezeichnet werden. 
 

 
Auf dem Foto v.l.n.r.  
Guido Rieger, Andelfingen (10), Daniel Ruess, Andelfingen (10), Guido Seehofer, Lange-
nenslingen (100), Ottmar Pfeil, Langenenslingen (125), Andreas Schneider, Bürgermeister, 
 
Auf dem Foto fehlen: 
Daniel Dreher, Langenenslingen (10), Bettina Heinzelmann, Friedingen (10), Lisa Späth, 
Wilflingen (25), Peter Krämer, Langenenslingen (50), Walter Hugger, Andelfingen (75) 

 Auf dem Foto v.l.n.r.  
Guido Rieger, Andelfingen (10), Daniel Ruess, Andelfingen (10), 
Guido Seehofer, Langenenslingen (100), Ottmar Pfeil, Langenens-
lingen (125), Andreas Schneider, Bürgermeister, 
Auf dem Foto fehlen:  
Daniel Dreher, Langenenslingen (10), Bettina Heinzelmann, Frie-
dingen (10), Lisa Späth, Wilflingen (25), Peter Krämer, Langenens-
lingen (50), Walter Hugger, Andelfingen (75)



Nummer 39 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Oktober 2021  Seite 7

Zwangsversteigerung 

Aktenzeichen: 2 K 34/20 Biberach, 29.06.2021

Amtsgericht Biberach an der Riß
VOLLSTRECKUNGSGERICHT

Terminsbestimmung:

Im Wege der Zwangsvollstreckung soll am

Datum Uhrzeit Ort
Dienstag,  09:00 Uhr Stadthalle, Alte Unlinger Straße 7,
23.11.2021  88499 Riedlingen

öffentlich versteigert werden:

Grundbucheintragung:
Eingetragen im Grundbuch von Emerfeld

Gemarkung Flurstück Wirtschaftsart 
  u. Lage Anschrift m2 Blatt
Emerfeld 869 Gebäude-  Habsberger-
  und Freifläche straße 18 2.605 5 BV 1

Objektbeschreibung/Lage  (lt. Angabe d. Sachverständigen);
Es handelt sich um ein Einfamilienhaus mit UG, EG und ausbau-
fähigem DG; Maschinenschup pen; Dreikammer-Kleinkläranlage; 
Baujahr ca. 1987;

Verkehrswert: 331.000,00 €

Weitere Informationen unter www.zvg-portal.de und 
www.versteigerungspool.de 

Ansprechpartner des Gläubigers für Interessenten:
Tel. Nr. 0711183-2769

Der Versteigerungsvermerk ist am 16.11.2020 in das Grundbuch 
eingetragen worden.

Aufforderung:
Rechte, die zur Zeit der Eintragung des Versteigerungsvermerks 
aus dem Grundbuch nicht ersichtlich waren, sind spätestens im 
Versteigerungstermin vor der Aufforderung zur Abgabe von Gebo-
ten anzumelden und, wenn der Gläubiger widerspricht, glaubhaft 
zu machen, widrigenfalls sie bei der Feststellung des geringsten 
Gebotes nicht berücksichtigt und bei der Verteilung des Verstei-
gerungserlöses dem Anspruch des Gläubigers und den übrigen 
Rechten nachgesetzt werden.

Wer ein Recht hat, das der Versteigerung des Grundstücks oder 
des nach § 55 ZVG mithaftenden Zubehörs entgegensteht, wird 
aufgefordert, vor der Erteilung des Zuschlags die Aufhebung oder 
einstweilige Einstellung des Verfahrens herbeizuführen, widrigen-
falls für das Recht der Versteigerungserlös an die Stelle des verstei-
gerten Gegenstandes tritt.

Hinweis:
Es ist zweckmäßig, bereits drei Wochen vor dem Termin eine ge-
naue Berechnung der Ansprüche an Kapital, Zinsen und Kosten 
der Kündigung und der die Befriedigung aus dem Grundstück 
bezweckenden Rechtsverfolgung mit Angabe des beanspruch-
ten Ranges schriftlich einzureichen oder zu Protokoll der Ge-
schäftsstelle zu erklären.
Dies ist nicht mehr erforderlich, wenn bereits eine Anmeldung vor-
liegt und keine Änderungen ein getreten sind. Die Ansprüche des 
Gläubigers gelten auch als angemeldet, soweit sie sich aus dem 
Zwangsversteigerungsantrag ergeben.

Gemäß §§ 67- 70 ZVG kann im Versteigerungstermin für ein Ge-
bot Sicherheit verlangt werden. Die Sicherheit beträgt 10 % des 
Verkehrswertes und ist sofort zu leisten. Sicherheitsleistung durch 
Barzahlung ist ausgeschlossen.
Bietvollmachten müssen öffentlich beglaubigt sein.

Resnik 
Rechtspflegerin

Gesplittete Abwassergebühr 
(Niederschlagswassergebühr) - 
Aufforderung zur Mitteilung von Änderungen 
Die Gemeindeverwaltung weist darauf hin, dass seit der Einfüh-
rung der gesplitteten Abwassergebühr Veränderungen von ver-
siegelten Flächen (Dachflächen, Zufahrten usw.), bei denen das 
Niederschlagswasser in den öffentlichen Kanal eingeleitet wird, 
der Gemeindeverwaltung mitzuteilen sind. 
Bei genehmigungspflichtigen Vorhaben erhalten Sie von unserem 
Bauamt einen entsprechenden Fragebogen. Um die gebühren-
pflichtigen Flächen zu dokumentieren, benötigen wir bei Verän-
derungen einen Plan (z.B. auf Basis des Lageplans in Ihrem Bauge-
such oder auf Basis des Selbstauskunftsbogens). Sofern Sie keine 
Pläne zur Einzeichnung der Flächen haben, stellen wir Ihnen diese 
gerne zur Verfügung. 
Für die Berechnung relevant sind alle direkt oder indirekt (Ent-
wässerung über die Straße) an die öffentliche Kanalisation ange-
schlossenen Flächen. 
Auf unserer Homepage (www.langenenslingen.de) unter der Rub-
rik „Rathaus>Bürgerservice>Gemeinde-Formulare“ finden Sie den 
Erhebungsbogen und eine kurze Zusammenfassung (Merkblatt) 
zur gesplitteten Abwassergebühr. 
Bei weiteren Fragen können Sie sich an Herrn Meinhold unter Tel. 
07376/969-17 (Email: smeinhold@langenenslingen.de) oder Frau 
Emhardt unter Tel. 07376/969-14 (Email: bemhardt@langenenslin-
gen.de), sowie auch persönlich während der üblichen Öffnungs-
zeiten, wenden.
 
 

Altkleidercontainer „Aktion Hoffnung“ 
Standort: In der Au 21 (vor dem Shop STILREICH) 
Firma Striebel Textil GmbH, Langenenslingen 

Ehrenamtliche Bürgerinnen und Bürger für 
Grundschulbetreuung gesucht 
Aufgrund einer Umfrage unter den Eltern, hat sich ein Bedarf für 
eine zusätzliche Betreuung in der Grundschule ergeben. Hierfür 
sucht die Gemeindeverwaltung Bürgerinnen und Bürger, die ehren-
amtlich gegen eine Aufwandsentschädigung die Kinder der Grund-
schule beaufsichtigen. Die Aufgaben liegen hierbei u. a. in einer 
Hausaufgabenaufsicht und der Essensausgabe. Aber auch Hobbys, 
berufliche Kenntnisse und sonstige Fähigkeiten und Interessen der 
Ehrenamtlichen, können im Rahmen der Grundschulbetreuung 
gerne an die Kinder weitergegeben werden. Die Betreuung soll pä-
dagogisch begleitet werden und über die Jahre hinweg wachsen.

Zunächst soll die Grundschulbetreuung von Montag bis Freitag 
von 07:00 bis 08:30 Uhr und von 12:00 bis 13:00 Uhr sowie am 
Dienstag bis 16:00 Uhr angeboten werden.

Sofern Sie Interesse an einer Beteiligung bei der Grundschulbetreu-
ung haben, dürfen Sie sich gerne beim Bürgermeisteramt Lange-
nenslingen, Hauptamtsleiter Herr Huchler, Telefon: 07376/969-11, 
E-Mail: phuchler@langenenslingen.de melden.

FUNDSACHEN

Am 24.09.2021 wurde in Langenenslingen, bei der St. Konrad  
Kirche, ein Fleece-Jacke gefunden 
Der Eigentümer kann sich beim Rathaus, Zimmer 13 oder unter 
der Tel.-Nr. 07376/ 969-12 melden.
 



Seite 8 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Oktober 2021  Nummer 39

KINDERGARTEN UND  
GRUNDSCHULE INFORMIEREN

Einschulung an der Grundschule 
35 neue Erstklässler wurden am Freitagvormittag mit einer kleinen 
Aufnahmefeier in die Schulgemeinschaft aufgenommen. 
Den Auftakt der Veranstaltung bildete ein vom Kindergarten ge-
stalteter Gottesdienst in der Kirche St. Konrad, der sich mit der Be-
deutung unserer „Hände“ in Kirche und Alltag auseinandersetzte. 
Anschließend wurden die ABC-Schützen in der Turnhalle von Herrn 
Rektor Zieger und ihren neuen Mitschülern herzlich begrüßt. Die 
Viertklässer führten unter der Leitung von Frau Hermine Reiter das 
von viel Gesang und Orff-Instrumenten begleitete Theaterstück 
„Die verschwundenen Zahlen“ auf, bei dem die Schulanfänger stolz 
ihre Vorkenntnisse einbringen konnten und bereits erste Einblicke 
in die Welt der Zahlen und Buchstaben gewannen. 
Nach dieser wunderbaren Einstimmung auf die bevorstehende 
Schulzeit begann für die frischgebackenen Erstklässler in ihrem 
zukünftigen Klassenzimmer die sehnlichst erwartete erste ge-
meinsame Schulstunde mit ihren Klassenlehrerinnen Manuela 
Siebenrock und Carmen Rieger.
 

Klasse 1 a (18 Kinder) mit ihrer Klassenlehrerin Manuela Siebenrock
(Foto: Grundschule)

Klasse 1 b (17 Kinder) mit ihrer Klassenlehrerin Carmen Rieger
(Foto: Grundschule)

Kindergarten Langenenslingen:  
Apfel-Sammlung 
Einige Bürger haben uns mitgeteilt, dass ihre 
Apfelbäume in diesem Jahr so wenige Früch-
te tragen, dass sich für sie weder das Mosten 
noch das Ernten lohnen würde. 
Da unser Apfelsaft im Kindergarten langsam 
zur Neige geht und auch wir nicht genügend 
Äpfel haben, würden wir uns über solche „üb-
rige“ Äpfel freuen. 
Wer uns unterstützen möchte, gerne in den nächsten Tagen bei 
uns melden! 
Kindergarten Langenenslingen: 07376/1732

Vormerken eines Kindergarten 
– bzw. eines Krippenplatzes im 
Kindergarten Langenenslingen 
Am Dienstag, den 19.10.2021 um 19.30 Uhr 
findet im Kindergarten Langenenslingen 
eine Informationsveranstaltung mit Besich-
tigung des Kindergartens/der Krippe statt. 
Alle Eltern, die zwischen dem 01. März 2022 und dem 31. August 
2022 einen Krippen- bzw. Kindergartenplatz benötigen, sind herz-
lich dazu eingeladen. Neben Infos zu den Gruppenkonzepten 
erhalten Sie auch Anmeldeformulare, die Sie dann ausgefüllt bis 
spätestens 30.11.2021 wieder an uns zurück bringen. 
Sollten Sie keine Möglichkeit haben, an der Informationsveranstal-
tung teilzunehmen, können Anmeldeformulare auch zu den üb-
lichen Öffnungszeiten bei uns im Kindergarten abgeholt werden. 
Erst nach der Anmeldefrist können wir Ihnen einen Kindergarten-/
Krippenplatz verbindlich zusagen. 
Bitte melden Sie Ihre Teilnahme per E-Mail info@kiga-langenens-
lingen.de  bei uns an. 
Es gelten 3-G-Regel sowie Maskenpflicht. 
 
Kindergarten St. Josef 
Erzieher*in im Anerkennungsjahr 
Wir suchen für unseren 1-gruppigen Regelkindergarten mit Alters-
mischung eine Berufspraktikant*in (AJ) ab 01. September 2022. 
Sie sind: 
- eine aufgeschlossene Persönlichkeit 
- wollen sich engagiert in unsere Arbeit einbringen 
- wollen die Kinder in ihrem Entwicklungsweg begleiten 
- wollen unsere pädagogische Arbeit im katholischen Glauben 
liebevoll und mit Freude unterstützen 
und freuen sich, Ihr Erlerntes bei uns in die Praxis umzusetzen.... 
Dann müssen Sie sich auf jeden Fall bei uns bewerben! 
Bitte lassen Sie uns Ihre Bewerbungsunterlagen, mit Angabe Ihrer 
Konfession, bis spätestens 30.Oktober 2021 zukommen. 
Kath. Kindergarten St. Josef 
Bianca Münch, Stauffenbergstr. 6, 88515 Wilflingen 
Tel.: 07376 1474

VERANSTALTUNGEN  
IN DER GEMEINDE

Sandhof Kulturscheune 
Das Mostfest am 3. Oktober wird auch diesmal leider nicht statt-
finden. Wir hatten uns schon so darauf gefreut... 
Hoffentlich können wir nächstes Jahr alles nachholen! 
Bis dahin, herzliche Grüße, 
Caroline und Martin Ludwig 
 

VOLKSHOCHSCHULE

VHS-Kurse im Oktober 2021 
 
L 5403  Acrylmalerei abstrakt: Keine Angst vor einer weißen 

Leinwand   
Zeiten: 1 Abend, 01.10.2021 
 Freitag, 18:00 - 21:00 Uhr  
Ort:  Kreativ Oase, Lange Str. 22, 
 88515 Langenenslingen-Andelfingen 
Leitung: Margitta Nagel  
Gebühr:  16,50 €, zzgl. 5 € für Farbe/Strukturpaste/Ölkreiden, 

Leinwand oder Karton nach Verbrauch  
Oh je, wie starte ich nur ein abstraktes Bild? Für Anfänger und Fort-
geschrittene geeignet. Schürzen sind vorhanden. Bitte Kleidung 
anziehen, die dreckig werden darf. 
Eigene Leinwände können mitgebracht werden. 
  

Kindergarten Langenenslingen:  
Apfel-Sammlung 
Einige Bürger haben uns mitgeteilt, dass ihre Apfelbäume in 
diesem Jahr so wenige Früchte tragen, dass sich für sie weder 
das Mosten noch das Ernten lohnen würde. 
Da unser Apfelsaft im Kindergarten langsam zur Neige geht und 
auch wir nicht genügend Äpfel haben, würden wir uns über 
solche „übrige“ Äpfel freuen.  
Wer uns unterstützen möchte, gerne in den nächsten Tagen bei 
uns melden!  
Kindergarten Langenenslingen: 07376/1732 

Vormerken eines Kindergarten – bzw. eines Krippenplatzes  
im Kindergarten Langenenslingen 
 
Am Dienstag, den 19.10.2021 um 19.30 Uhr findet im Kindergarten 
Langenenslingen eine Informationsveranstaltung mit Besichtigung des 
Kindergartens/der Krippe statt. 
Alle Eltern, die zwischen dem 01. März 2022 und dem 31. August 2022 einen 
Krippen- bzw. Kindergartenplatz benötigen, sind herzlich dazu eingeladen.  
Neben Infos zu den Gruppenkonzepten erhalten Sie auch Anmeldeformulare, 
die Sie dann ausgefüllt bis spätestens 30.11.2021 wieder an uns zurück 
bringen.  
Sollten Sie keine Möglichkeit haben, an der Informationsveranstaltung 
teilzunehmen, können Anmeldeformulare auch zu den üblichen Öffnungszeiten 
bei uns im Kindergarten abgeholt werden. 
Erst nach der Anmeldefrist können wir Ihnen einen Kindergarten-/Krippenplatz 
verbindlich zusagen. 
Bitte melden Sie Ihre Teilnahme per E-Mail info@kiga-langenenslingen.de bei 
uns an. 
Es gelten 3-G-Regel sowie Maskenpflicht. 
 



Nummer 39 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Oktober 2021  Seite 9

L 5807  Ein Klasse(n)-Team: Teambildung, auch mit Abstand, 
mit Elementen aus der Stockkampfkunst   

Zeiten: 1 Nachmittag, 02.10.2021 
Samstag, 14:00 - 17:00 Uhr  
Ort: Turn- und Festhalle, Bei der Schule 3, Langenenslingen 
Leitung: Burkhard Richter  
Gebühr: 18,00 €  
Kurs für Lehrer:innen, Erzieher:innen, Jugendleiter:innen und alle 
Interessierte. 
Durch die Arbeit mit dem Langstock stärken wir Achtsamkeit, Ver-
antwortung, Vertrauen, Respekt. 
Inhalt des Kurses: 
- Kennenlernen des Stocks und seiner Möglichkeiten 
- Aufwärmübungen 
- Partnerübungen 
- Übungen in der Gruppe 
- Rhythmusübungen mit dem Stock 
  
L 5404 Werde wieder kreativ:  
Ein Kurs, in dem Sie Ihre Kreativität wieder in Gang bringen 
können   
Zeiten: 5 Abende, 05.10.2021 - 02.11.2021 
 Dienstag, wöchentlich, 18:00 - 21:00 Uhr  
Ort:  Kreativ Oase, Lange Str. 22, 88515 Langenenslingen-An-

delfingen  
Leitung: Margitta Nagel  
Gebühr:  83,00 €, zzgl. 15 € Materialkosten, Leinwände nach Ver-

brauch 
Für alle Anfänger oder Wiedereinsteiger. 
Hier können Sie sich ausprobieren und danach feststellen, was Ih-
nen mehr liegt. Lassen Sie sich überraschen. Der Kurs beinhaltet: 
1x Zeichnen, 2x Malen, 2x Gestalten. Schürzen sind vorhanden. 
Bitte Kleidung anziehen, die dreckig werden darf. 
  
L 5506  Happy painting© Aquarelltechnik und Fineliner Al-

ter: 7-99 Jahre   
Zeiten: 1 Vormittag, 09.10.2021
Samstag, 09:30 - 11:45 Uhr  
Ort:  Kreativ Oase, Lange Str. 22, 88515 Langenenslingen-An-

delfingen  
Leitung: Margitta Nagel  
Gebühr: 12,50 €, zzgl. 3 € Materialkosten  
Mit Aquarelltechnik gestalten wir ein Bild nach unseren Farbwün-
schen und malen mit Finelinern Muster hinein und gestalten un-
sere eigenen Motive. Hier gibt es kein richtig oder falsch. Jeder ist 
ein Künstler! 
  
Terminänderung! 
L 5405 Kleine Geschenkverpackungen –  
 kreativ gestalten   
Zeiten: 1 Abend, 14.10.2021 
 Donnerstag, 19:00 - 20:30 Uhr  
Ort:  Kreativ Oase, Lange Str. 22, 88515 Langenenslingen-An-

delfingen  
Leitung: Margitta Nagel  
Gebühr: 8,50 €, zzgl. 4 € Materialkosten pro Verpackung  
Sie möchten ein Mitbringsel wie eine Tafel Schokolade, eine Klei-
nigkeit schöner verpacken und wissen nicht wie? Hier lernen Sie 
2 unterschiedliche Verpackungen aus Tonpapier, Stempel-druck 
und Stanzen zu gestalten. 
  
Terminänderung! 
L 5406 Geschenkkarten - kreativ gestalten   
Zeiten: 1 Abend, 21.10.2021 
 Donnerstag, 18:30 - 21:30 Uhr  
Ort:  Kreativ Oase, Lange Str. 22, 88515 Langenenslingen-An-

delfingen  
Leitung: Margitta Nagel  
Gebühr: 16,50 €, zzgl. 2,00 € Materialkosten pro Karte  
Mit Stempeldruck und Stanzen gestalten Sie Ihre eigenen Glück-
wunschkarten oder Karten für andere Ereignisse. 
 

Bereits ausgebucht 
L 5503 Selbstverteidigung für Kinder von 7-12 Jahren   
Zeiten: 1 Tag, 23.10.2021 
 Samstag, 10:00 - 16:00 Uhr  
Ort: Turn- und Festhalle, Bei der Schule 3, Langenenslingen 
Leitung: Iris Hollauf-Möck  

L 5102 Blitzblank - auch ohne Chemie   
Zeiten: 1 Abend, 28.10.2021 
 Donnerstag, 18:00 - 19:30 Uhr  
Ort: Bürgersaal, Kirchgässle 1, Wilflingen  
Leitung: Martina Schäfer  
Gebühr: 9,00 €, Anmeldung erforderlich  
Kann man Fenster, Küche und Bad eigentlich auch ohne Chemie 
sauber bekommen? Ja, man kann ... behauptet Martina Schäfer. 
Weniger ist oft mehr - das gilt auch für Putz- und Reinigungsmit-
tel im Haushalt. Eine Vielzahl von ihnen lässt sich durch wenige 
Hausmittel ersetzen. Das spart nicht nur eine Menge Geld, sondern 
auch Plastikmüll und Platz. Frau Schäfer wird in einem interessan-
ten Vortrag mehr dazu berichten. Außerdem geht sie auf das The-
ma Waschmittel ein. Die hauswirtschaftliche Betriebsleiterin aus 
Ostrach ist des Öfteren mit Ihren Expertisen zu Gast beim SWR 
Fernsehen in der Sendung „Kaffee oder Tee“. 
 
 

MUSIKSCHULE RIEDLINGEN

Gemeinsames Musizieren im Vorschulalter 
Nach der langen Coronapause können wir endlich wieder mit einer 
neuen Gruppe starten. 
Ist Ihr Kind 4- 6 Jahre alt (Vorschule)? Die Conrad Graf-Musikschu-
le Riedlingen bietet in der Grundschule Langenenslingen wieder 
donnerstags von 13.45 -14.30 Uhr für Ihr Kind „Musikalische Frü-
herziehung“ an. 
Wir singen, tanzen, bewegen uns zu Rhythmen und Melodien, 
musizieren mit Orff´schen Instrumenten, lernen verschiedene In-
strumente kennen und probieren sie aus, reisen musikalisch durch 
verschiedene Länder, Geschichten und Märchen  und durch die 
Jahrhunderte in der Musik ... 
Bei Interesse kann Ihr Kind gerne an einer Stunde zum Ausprobie-
ren und Kennenlernen teilnehmen. 
Eine erste Probestunde findet am Donnerstag, den 07.10.21 um 
13.45 Uhr statt. 
Melden Sie Ihren Besuch bitte bei einer der beiden Telefonnum-
mern der Musikschule oder Frau Schiller an. 
Weitere Informationen erhalten Sie bei der Jugendmusikschule 
Riedlingen, Schulgasse 9, Tel. 07371-7612  oder direkt bei Frau 
Schiller, Tel. 07371-184633.

VERSICHERUNG INFORMIERT

Vorteile für die ganze Familie 
Die gesetzliche Rentenversicherung bietet Familien soziale Sicher-
heit und ein Plus für die spätere Rente. So steigt die Rente für den 
Elternteil, der die Erziehung in den ersten drei Jahren eines Kindes 
überwiegend übernimmt, um rund 102 Euro im Monat. Und zwar 
für jedes Kind, das ab 1992 geboren wurde. Bei früher geborenen 
Kindern steigt die Rente monatlich um rund 85 Euro. 
Die Pflege eines Familienmitglieds zu Hause kann sich ebenfalls 
auf die Rente auswirken: Damit die Pflege eines Pflegebedürftigen 
mit mindestens Pflegegrad 2 nicht zu Lasten der eigenen Alters-
sicherung geht, zahlt die Pflegeversicherung die Rentenversiche-
rungsbeiträge. Voraussetzung ist, dass wenigstens zehn Stunden 
wöchentlich, verteilt auf regelmäßig mindestens zwei Tage pro 
Woche gepflegt wird. Zudem darf die Pflegeperson nicht mehr 



Seite 10 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Oktober 2021  Nummer 39

als 30 Stunden wöchentlich einer sozialversicherungspflichtigen 
Erwerbstätigkeit nachgehen. 
Kinder sind beim Tod der Mutter oder des Vaters durch eine Wai-
senrente gesichert. Die gesetzliche Rentenversicherung zahlt eine 
Halbwaisenrente, wenn noch ein unterhaltspflichtiger Elternteil 
lebt, und eine Vollwaisenrente, wenn kein Elternteil mehr lebt. Die 
Witwen- oder Witwerrente sichert zudem die Existenz beim Tod 
eines Ehepartners. Das gilt auch für eingetragene Lebenspartner-
schaften, die in der Rentenversicherung Ehen gleichgestellt sind. 
Familien können zusätzlich von der staatlichen Förderung bei 
der Riester-Rente profitieren. Eine Mutter mit zwei Kindern erhält 
beispielsweise in diesem Jahr 545 Euro an Zulagen vom Staat – 
für sich selbst 175 Euro und für jedes Kind 185 Euro. Für alle ab 1. 
Januar 2008 geborenen Kinder gibt es eine Kinderzulage von 300 
Euro pro Jahr. 
Weitere Informationen gibt es in der Broschüre »Was wir für Fa-
milien tun«. Sie kann kostenlos unter der Telefonnummer 0721 
825-23888 oder per E-Mail (presse@drv-bw.de) bestellt werden. 
Im Internet unter www.deutsche-rentenversicherung.de steht die 
Broschüre ebenfalls als PDF zum Herunterladen zur Verfügung. 
 
 

DAS LANDRATSAMT INFORMIERT

Biberacher Tage seelischer Gesundheit 
Fachvortrag für psychosoziale Akuthelfer zum Thema „Famili-
äre Belastungen u.a. durch die Coronapandemie“  
Die Biberacher Tage für Seelische Gesundheit finden jedes Jahr 
rund um den Welttag der seelischen Gesundheit am 10. Oktober 
statt. Das diesjährige Thema der Woche heißt: „Gemeinsam über 
den Berg -  Seelische Gesundheit in der Familie.“ Der Online-Vor-
trag zum Thema „Familiäre Belastungen u.a. durch die Corona-
pandemie“ findet am Dienstag, 5. Oktober 2021, um 17 Uhr über 
Zoom statt. 
Eine Anmeldung zum Vortrag ist nicht erforderlich. Den Zoom-Zu-
gangslink finden Interessierte auf der Homepage des Landratsamts 
Biberach auf der Seite der kommunalen Beauftragten für die Be-
lange von Menschen mit Behinderung. 
Kontakt: 
Daniela Glaser, Telefon: 07351 52-7377
 
Biberacher Tage seelischer Gesundheit 
Rallye zu Berufsorientierung für Jugendliche mit Unterstüt-
zungsbedarf  
Die Biberacher Tage für Seelische Gesundheit finden jedes Jahr 
rund um den Welttag der seelischen Gesundheit am 10. Oktober 
statt. Das diesjährige Thema der Woche heißt: „Gemeinsam über 
den Berg - Seelische Gesundheit in der Familie.“ 
Der Integrationsfachdienst Biberach veranstaltet in diesem Rah-
men am Donnerstag, 21. Oktober, um 9 Uhr eine Rallye zur Berufs-
orientierung.  Für Jugendliche mit Unterstützungsbedarf zeigt sich 
der Einstieg ins Berufsleben oft erschwert, auch das Herausfinden 
eigener Interessen und Talente. Die „Beruferallye-Startklar“ bietet 
Einblick in verschiedene Berufsbilder. Hier steht praktisches Aus-
probieren an erster Stelle. Aufgrund begrenzter Teilnahmeplätze 
wird um Anmeldung bis Montag, 4. Oktober 2021 über den Inte-
grationsfachdienst Biberach, Telefon 0711 25083-2500, gebeten.
 
Die neue Direktvermarkter-Broschüre 2021 ist 
erschienen 
Produktvielfalt und Köstlichkeiten des Landkreises entdecken 
„Lust auf Heimat“ - So ist die neue Direktvermarkter-Broschüre der 
Biberacher Ernährungsakademie und Bio-Musterregion im Land-
kreis Biberach überschrieben. Sie ist ab sofort in allen Rathäusern 
und Gemeinden sowie bei den teilnehmenden Direktvermarkte-
rinnen und – vermarktern kostenlos erhältlich. 
Die Direktvermarktung ist aktueller denn je. Die Gründe dafür sind 
einleuchtend. „Mit Blick auf die Globalisierung oder den Klimawan-
del steigt das Bewusstsein für Ressourcenschonung, Umweltschutz 
und Regionalität – vor allem in der Landwirtschaft. Direktvermark-

tung bedeutet nachhaltige Produktion und kurze Wege, aber auch 
Förderung regionaler Beziehungen und Transparenz.“, so Landrat 
Dr. Heiko Schmid, der noch ergänzt: „Zudem bleibt durch die direk-
te Vermarktungsform die Wertschöpfung in der Region und stärkt 
heimische Strukturen für eine enkeltaugliche Landwirtschaft.“ 
Weitere Informationen oder Tipps gibt es dort oder unter: www.b-
ea.info  

Aktionswoche „Deutschland rettet Lebensmittel“:  
Landkreis Biberach beteiligt sich mit Ernteprojekt „Gelbes 
Band“ an der Aktionswoche 
Die Obsternte 2021 wird klein ausfallen. Dennoch hängen hier 
und da im Landkreis einige Obstbäume voll mit leckeren Früchten. 
Äpfel, Birnen und Zwetschgen sind in den vergangenen Wochen 
gereift und stehen zur Ernte bereit. Doch oft werden Obstbäume 
nicht abgeerntet und das Obst vergammelt am Boden.
Mit der Aktionswoche „Deutschland rettet Lebensmittel!“ vom 29. 
September bis zum 6. Oktober ruft der Landkreis Obstbaumbe-
sitzer, die nicht selbst ernten können oder wollen, dazu auf, ihre 
Bäume mit einem gelben Band zu markieren und das Obst zur 
Ernte freizugeben.
Das Ernteprojekt „Gelbes Band“ für Streuobstwiesen wurde 2019 
im Landkreis Esslingen erfolgreich eingeführt. Die Aktion wurde 
mit dem Bundespreis von „Zu gut für die Tonne!“ als vorbildhaf-
tes Projekt gegen Lebensmittelverschwendung ausgezeichnet. 
Das Obst, das vor der Haustür wächst, hat enorme Vorteile: Es ist 
ungespritzt und nicht gedüngt, hat keine langen Transportwege 
hinter sich und ist bio und CO2-neutral.
Interessierte Besitzer von Obstbäumen können sich an der Aktion 
beteiligen, indem sie ihre Bäume und Sträucher farblich mit einem 
gelben Band markieren. So können Bürgerinnen und Bürger auch 
ohne vorherige Rücksprache mit dem Besitzer, Obst von den Bäu-
men ernten. Respektiert werden sollte jedoch, dass das Obst von 
nicht markierten kommunalen Straßenbäumen nicht gepflückt 
werden darf. Es genügt meist ein Anruf bei der Gemeinde oder 
beim Bauhof, um sich dafür die Erlaubnis einzuholen. Erfahrungs-
gemäß sind Kommunen meist sehr kulant oder sogar dankbar, 
wenn jemand das schöne Obst erntet.

Online - Vortrag: Gartenpflege im Herbst -  
Vorfreude auf das Frühjahr! 
Am Freitag, 8. Oktober, von 18:00-19:30 Uhr, bietet das Netz-
werk „Digitalisierung und Medienkompetenz mobil“, kostenlos 
einen Zoom – Vortrag an mit Alexander Ego, Leiter der Obst- und 
Gartenbauakademie (OGAB) des Landkreis Biberach; Technikcheck 
ab 17:30 Uhr. Interessenten, die z.B. weit auswärts wohnen, sparen 
beim Online-Vortrag Fahrtzeiten, benötigen allerdings ein Smart-
phone, Tablet, Laptop oder Computer, auf dem „Zoom“ eingerich-
tet ist. Eine weitere Möglichkeit ist die Mitverfolgung des Vortrags 
am Telefon. Nach der Anmeldung erhält man von Karl-Heinrich 
Gils, Diakonie-Hilfen im Alter, E-Mail: info@diakonie-biberach.de / 
Tel 07351-1502-50, die Zugangsdaten per E-Mail. Wer noch nicht 
an einem Online-Vortrag mit Zoom teilgenommen hat, kann eine 
Anleitung erhalten oder sich mit Fragen dazu an ihn wenden. Im 
Landkreis gibt es jetzt 32 Digitalmentoren, die wohnortnah bei der 
Einrichtung von Zoom auf einem Gerät oder bei Fragen zur Bedie-
nung helfen. Auch spezielle Fragen zur Gartenpflege können im 
Vorfeld gestellt werden, damit sie im Vortrag beantwortet werden. 
Der Herbst ist eine besonders aktive Zeit im Garten. Was es alles zu 
tun gibt und wie man den Garten verschönern kann, ist das Thema: 
Wann schneidet man am besten Sträucher und Gehölze? Welche 
Pflege braucht der Rasen? Was ist für den Frostschutz erforderlich? 
Anregungen gibt es für einen bienenfreundlichen Garten, für das 
Pflanzen von Blumenzwiebeln, für fröhliche Frühlingsbilder und 
das Pflanzen von Stauden, also für einen Garten, der das ganze 
Jahr über mit seinen Farben, Auge und Herz erfreut. Alexander 
Ego befasst sich seit mehr als 10 Jahren mit der Gestaltung von 
Hausgärten und Freiflächen. Er ist für alle Fragen im Obst- und 
Gartenbau zuständig. Die Obst- und Gartenbauakademie bietet 
außerdem Lehrgänge zum Fachwart/in für Obst und Garten, Na-
turpädagoge/in, Wildkräuter-Guide und ab 2022 die Ausbildung 
zum/zur Krautländer/in.



Nummer 39 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Oktober 2021  Seite 11

Oberschwäbisches Museumsdorf Kürnbach 
Familienführungen „Tiere auf dem Bauernhof“ im Museums-
dorf Kürnbach 
Was frisst ein Huhn? Warum wälzt sich das Schwein im Schlamm? 
Und wie wurden überhaupt Kühe früher gehalten? All das und noch 
mehr erfahren Klein und Groß bei den Familienführungen „Tiere 
auf dem Bauernhof“ am Sonntag, 3. Oktober. Museumspädagogin 
Verena Amann führt zu den verschiedenen Museumstieren wie 
Schweinen, Kühen und Schafen und erklärt deren Nutzen für die 
Menschen gestern und heute. Die gut einstündigen Führungen 
beginnen um 11 und 14 Uhr und sind für die Teilnehmerinnen und 
Teilnehmer kostenlos – lediglich der reguläre Museumseintritt ist 
zu zahlen. Da die Teilnehmerzahl begrenzt ist, wird um Anmeldung 
gebeten unter www.Museumsdorf-Kürnbach.de oder telefonisch 
unter 07351 52 6784. 
Zusätzliche Angebote für Kinder 
Der Schwäbische Eisenbahnverein e.V. nimmt am Sonntag seinen 
Betrieb auf und freut sich auf kleine und große Fahrgäste. Die 
Fahrt mit den Mini-Dampfbahnen des Vereins ist immer wieder 
ein besonderes Vergnügen für Familien. Die Kinder können sich 
außerdem auf einer lustigen Entdeckungstour mit dem monatli-
chen Kinderquiz und dem Kinder-Entdeckerpfad das Museumsdorf 
kennenlernen. Und auf dem Spielplatz mit dem großen Baumhaus 
gibt es viel Platz zum Toben und Klettern.
 
Oberschwäbisches Museumsdorf Kürnbach 
Zwei Ausstellungen rund um den Jakob-Fischer-Apfel: Kunst 
von Bernhard Schmid und Präsentation historischer Apfel-
sorten 
Ab Sonntag, 26. September 2021 können Besucherinnen und Besu-
cher im Tanzhaus des Oberschwäbischen Museumsdorfs Kürnbach 
die Arbeiten des Künstlers Bernhard Schmid entdecken: Er hat dem 
Jakob-Fischer-Urbaum ein neues Leben geschenkt. Im Ziegelsta-
del lockt außerdem die Ausstellung zu historischen Apfel-sorten. 
Unter der Vielzahl der historischen Apfelsorten, die es auch heute 
noch in Oberschwaben gibt, sticht einer besonders hervor: der Ja-
kob-Fischer-Apfel. Der Apfel wurde vom Kleinbauern Jakob Fischer 
1903 am Rande des Rottumer Waldes entdeckt (heute Gemeinde 
Steinhausen an der Rottum). Im vergangenen Jahr trug der Ur-
baum das letzte Mal im stolzen Alter von über 100 Jahren Früchte. 
Der Künstler Bernhard Schmid hat dem vertrockneten Jakob-Fi-
scher-Urbaum nun ein neues Leben geschenkt: In der Ausstellung 
„Jakob Fischer. Baum – Frucht – Mensch“ können die Besucherin-
nen und Besucher im Tanzhaus des Museumsdorfs die Werke des 
Künstlers entdecken. 
Jakob Fischer – König der Streuobstwiese 
Auch in der zweiten Ausstellung des Museumsdorfs dreht sich alles 
um historische Apfelsorten: 
Im Ziegelstadel können die Besucherinnen und Besucher mehr 
über die Besonderheiten von Schemmerberger Apfel, Rotem Ei-
serapfel, Schöner aus Eichen und anderen historischen Äpfeln 
erfahren. 
Ein besonderes Augenmerk ist auch hier auf den Jakob-Fischer-Ap-
fel gerichtet: Dem König der regionalen historischen Apfelsorten, 
dem Jakob-Fischer-Apfel, ist eine eigene Vitrine in der Ausstellung 
gewidmet, in der Interessierte mehr über die Geschichte seiner 
Entdeckung und die Bedeutung des Apfels lernen können. 
Beide Ausstellungen können bis Ende Oktober im Museumsdorf 
Kürnbach besucht werden.
 

VERSCHIEDENES

Caritas Biberach-Saulgau 
Die Aktion „Das Hospizlicht – Sterben ist eine Zeit des Lebens“ 
wird dieses Jahr im Raum Ravensburg und Biberach zum dritten 
Mal organisiert und findet dieses Jahr anlässlich des Welthospiz – 
und Palliativtages am 09.10.2021 statt. Hospiz und Palliativarbeit 
bedeutet vor allem schwerkranken und sterbenden Menschen die 
verbleibende Zeit mit bestmöglicher Lebensqualität zu gestalten 
und deren Angehörigen zu begleiten. 

Dies unterstützten auch die Ehrenamtlichen Mitarbeiter der 
ambulanten Hospizgruppe Riedlingen  seit vielen Jahren. 
Seien Sie am 9.10.2021 dabei ein Zeichen der Solidarität zu setzen  
mit Schwerkranken und Sterbenden. 
Am 08.10.2021 ab 10:00 Uhr  wird die Hospizgruppe auf dem 
Marktplatz in Riedlingen sein. 
Hier können Sie sich über die Arbeit der Gruppe informieren und 
das Hospizlicht, für einen Unkostenbeitrag von 2,00 € erhalten.
 
Caritasverband Sigmaringen: 
Gesprächsgruppe für Angehörige von Menschen mit Demenz 
in Sigmaringen trifft sich  
Die Gesprächsgruppe für Angehörige von Menschen mit Demenz 
trifft sich am Montag, 04. Oktober 2021 von 10-11.30 Uhr. Treff-
punkt bitte beim Caritasverband erfragen. 
Die Gruppe wird von der Beratungsstelle für ältere Menschen und 
pflegende Angehörige des Caritasverbandes für das Dekanat Sig-
maringen-Meßkirch e.V. und den kirchlichen Sozialstationen im 
Dekanat Sigmaringen-Meßkirch e.V. angeboten. Die pflegenden 
Angehörigen haben die Möglichkeit, sich auszutauschen und Tipps 
zum Umgang mit dem demenzkranken Menschen zu erhalten. 
Anmeldung beim Caritasverband Sigmaringen: Frau Pamela 
Brecht Tel. 0 75 71/ 73 01 32 
 
„Mitten aus dem Leben“ - Veranstaltungsreihe 
über Leben, Tod und Hoffnung  
Vortrag „Trauernde Geschwister – die vergessenen Trauernden“ 
Referent: Dr. Norbert Nitsche 
DONNERSTAG | 7. OKTOBER 2021 | 20 UHR | BIBERACH  
Eintritt frei  
Veranstaltungsort: Gemeindezentrum St. Martin Biberach | Kirch-
platz 3-4 | 88400 Biberach/Riß 
Es gilt die 3G Regel.  
Eine Anmeldung ist erforderlich. Anmeldung bis spätestens 3. 
Oktober 2021  unter info@kontiki-bc.de oder  Tel. 073 92-2393   

Die Hospizgruppe Gammertingen-Veringenstadt 
trifft sich 
Die Hospizgruppe Gammertingen-Veringenstadt trifft sich am 
Montag, 4. Oktober 2021  von 14-17 Uhr  
Treffpunkt: Sozialstation St. Martin Veringen-Gammertingen, 
Hohenzollernstr. 9, in Gammertingen 
Die Einsatzleitung der Hospizgruppe, Frau Lore Gutmann, ist unter 
der Telefonnummer 07574/ 2883 oder mobil unter 01590/ 1854025 
zu erreichen. 
 
Kreishandwerkerschaft Biberach 
Weiterbildung zur Elektrofachkraft - Sicher im Umgang mit 
Elektrotechnik  
Beim Umgang mit elektrischen Anlagen steht die Sicherheit an 
erster Stelle. Gute Schulungen für alle Mitarbeiter im Bereich Elek-
trotechnik sind unerlässlich, um Unfälle mit elektrischem Strom 
zu verhindern. 
Als Nicht-Elektriker elektrische Arbeiten übernehmen? Durch 
die Ausbildung zur „Elektrofachkraft für festgelegte Tätigkeiten“ 
kann die entsprechende Qualifikation erworben werden. Start des 
80-stündigen Lehrgangs ist vorauss. am 29. Oktober und findet im-
mer freitags von 17:00 – 21:30 Uhr und samstags von 8:00 – 15:00 
Uhr statt. Anmeldeschluss ist am 14. Oktober. 
Die Nachqualifizierung der Elektrofachkraft findet am 27.11.2021 
statt. 
 
Meistervorbereitungskurse Teil III und IV, Ausbildereignung 
Aktuell besteht noch die Möglichkeit an den Vorbereitungslehr-
gängen Teil III und IV für alle Handwerksberufe teilzunehmen. Diese 
Lehrgänge können auch mit Abschluss „geprüfte/r Fachfrau/-mann 
für kaufmännische Betriebsführung (HwO) und Ausbildereignung“ 
abgeschlossen werden. Der Vollzeitkurs beginnt am 07.01.2022. 
Hier gibt es noch einzelne freie Plätze. Der berufsbegleitende Vor-
bereitungskurs Teil III startet jährlich im Mitte September. Im aktu-
ellen Kurs ist noch ein Einstieg bis zum 14.10.2021 möglich. 



Seite 12 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Oktober 2021  Nummer 39

Ebenfalls besteht noch die Möglichkeit beim Vollzeitkurs zur Aus-
bildereignung bzw. Teil IV mit Start am 11.04.2022 teilzunehmen. 
  
Gabelstaplerführerschein und Nachqualifizierung  
Neu im Weiterbildungsangebot der Kreishandwerkerschaft Bi-
berach ist der Lehrgang „Gabelstaplerführerschein incl. Mitgän-
ger-Flurförderzeuge“. Der Theoriebereich befasst sich u.a. mit den 
rechtlichen Grundlagen, Unfallverhütungsmaßnahmen, Aufbau 
und Funktion und vielem mehr. Im praktischen Unterricht werden 
Fahr- und Stapelübungen durchgeführt. Für Anfänger findet dieser 
2-täigige Lehrgang von 01.10.-02.10.2021. statt. Für Geübte wird 
der Lehrgang 1-tägig am 16.10. und 30.10.21 angeboten. Auch die 
von der BG vorgeschriebene Nachqualifizierung kann zu den o.g. 
Terminen in ca. 3 Stunden belegt werden. 
Weitere Informationen und Anmeldungen bei der Kreishandwer-
kerschaft Biberach, Prinz-Eugen-Weg 17, Telefon 07351 / 5092-33, 
u.kammerer@kreishandwerkerschaft-bc.de oder www@kreishand-
werkerschaft-bc.de 
 
 

AUS DER SEELSORGEEINHEIT  
LANGENENSLINGEN

Kirchliche Nachrichten 
St. Cyriakus Andelfingen 
St. Nikolaus Billafingen 
St. Jakobus Dürrenwaldstetten und Ittenhausen  
St. Katharina Egelfingen 
St. Pankratius Emerfeld 
St. Blasius Friedingen 
St. Konrad Langenenslingen, 
St. Johannes Nepomuk, Wilflingen  
Pfarrbüro Langenenslingen, 
Tel. 07376/872 490 - 0, Zentrale/ - 41 Pfarrbüro 
Fax: 07376/ 872 490 - 45 
E-Mail: stkonrad.langenenslingen@drs.de 
Internetseite: http://st-konrad-langenenslingen.drs.de 
Frau Gabriele Maria Biffar 
Öffnungszeiten: 
Mo 08.30 - 11.00 Uhr  
Mi 10.00 - 12.00 Uhr  
Do 15.00 - 17.00 Uhr  
  
Gottesdienstplan vom Freitag, 01. Oktober 2021 bis Freitag, 
08. Oktober 2021 

Freitag, 01. Oktober 2021, Hl. Theresia vom Kinde Jesu 
Den Kranken wird zur gewohnten Zeit die Krankenkommu-
nion gebracht. 
17.00 Uhr Egelfingen Rosenkranz 
17.30 Uhr Emerfeld Rosenkranz 
Samstag, 02. Oktober 2021, Hl. Schutzengel 
18.00 Uhr Andelfingen  Wortgottesfeier zu Erntedank 

mit den Kindergartenkindern 
19.00 Uhr Emerfeld Vorabendmesse 
19.00 Uhr Billafingen Vorabendmesse 
Sonntag, 03. Oktober 2021, 27. Sonntag im Jahreskreis, Ern-
tedankfest, Tag der Deutschen Einheit 
09.00 Uhr Egelfingen Heilige Messe 
10.15 Uhr Wilflingen Heilige Messe 
10.15 Uhr Dürrenwaldstetten Heilige Messe 
10.15 Uhr Friedingen  Wortgottesfeier als Familien-

gottesdienst zu Erntedank 
10.15 Uhr Langenenslingen  Wortgottesfeier mit den Kom-

munionkindern 
12.30 Uhr Langenenslingen Rosenkranz 
Montag, 04. Oktober 2021, Hl.Franz von Assisi  
09.00 Uhr Langenenslingen Rosenkranz 
Dienstag, 05. Oktober 2021,  
18.00 Uhr Andelfingen Heilige Messe 
18.00 Uhr Wilflingen Rosenkranz 

Mittwoch, 06. Oktober 2021, Hl. Bruno von Köln 
17.30 Uhr Egelfingen Rosenkranz 
17.30 Uhr Langenenslingen Rosenkranz 
18.00 Uhr Langenenslingen Heilige Messe 
Donnerstag, 07. Oktober 2021, Unsere Liebe Frau vom Ro-
senkranz 
18.00 Uhr Wilflingen Heilige Messe 
Freitag, 08. Oktober 2021,  
17.00 Uhr Egelfingen Rosenkranz 
17.30 Uhr Emerfeld Rosenkranz 
  
Erntedankfest am 02./03. Oktober 
Ist Erntedank noch zeitgemäß? Lesen Sie dazu die Gedanken von 
Carola Lutz: 
Erdbeerkuchen zu Weihnachten, Bananen-Smoothie zum Früh-
stück, Gurkensalat zu jeder Jahreszeit, Fleisch und Fisch am liebsten 
täglich und Kaffee gar nicht mehr aus dem Büroalltag wegzuden-
ken. Heutzutage kaufen die meisten Menschen ihre Lebensmittel 
im Supermarkt und haben so die Verbindung zur Herkunft und zu 
den saisonalen Bedingungen verloren. 
Durch den gestiegenen Welthandel, die Globalisierung und die 
steigende Armut und den damit verbundenen Anstieg von Man-
gelernährung und Hunger in der Welt erkannte auch die Kirche 
den gesellschaftlichen Wandel von einer regionalen hin zu einer 
globaleren Perspektive und den damit einhergehenden Auftrag 
der Schöpfungsbewahrung. 
Hunger ist derzeit ein Verteilungsproblem; doch durch den Klimawan-
del und die damit einhergehende Zunahme an Umweltkatastrophen 
sowie den Bevölkerungszuwachs werden der Hunger und die Armut 
kontinuierlich ansteigen. In der Umwelt-Enzyklika „Laudato Si - Über 
die Sorge für das gemeinsame Haus“ appellierte Papst Franziskus 2015 
nicht nur an gläubige Christ*innen, sondern an alle Bewohner*innen 
der Erde und benannte die entscheidenden Umweltprobleme unserer 
Zeit. Dieser Perspektivwechsel führte auch zu einem Bedeutungswan-
del des Erntedankfestes, das nun nicht mehr nur in Verbindung mit 
einem regionalen Erntefest gefeiert wird, sondern dessen Fokus jetzt 
häufig auf Umweltschutz und Entwicklungszusammenarbeit liegt. Die 
Welt kann eben nur als Ganzes gedacht werden und die Schöpfungs-
bewahrung muss alle Menschen in den Fokus nehmen. Um es nochmal 
mit den Worten von Papst Franziskus auszudrücken: „Die Änderung des 
Lebensstils ist eine Herzenssache. Sie zeigt sich in kleinen Dingen, zum 
Beispiel „Danke“ zu sagen als Ausdruck einer aufrichtigen Wertschätzung 
dessen, was wir empfangen.“ 
  
Konzil von unten - Synodaler Weg 
Aufgrund der konkreten Situation unserer Kirche haben sich 4 In-
itiativgruppen in unserer Diözese zusammengetan, die wichtige 
Reformschritte anstoßen wollen und nach Rottenburg zu einem 
Konzilstag am 12.03.2022 einladen. 
Diese Gruppe stellt folgende Forderungen: 
1)  Reformen herbeiführen - Wir brauchen ein neues Konzil der 

katholischen Weltkirche 
2)  Machtstrukturen in der Kirche überwinden - Wir brauchen mehr 

synodale Strukturen und eine transparentere Beteiligung an 
Entscheidungsprozessen. 

3)  Sprachlosigkeit in der Kirche überwinden - Wir brauchen eine 
verständliche und ansprechende Verkündigung 

4)  Ungleichheit und Ungerechtigkeit überwinden - Wir brau-
chen neue Zugänge zum kirchlichen Amt verbunden mit einer 
Gleichstellung der Geschlechter 

5)  Monarchische Entscheidungsstrukturen überwinden - Wir brau-
chen mehr Basisbezug bei Entscheidungsprozessen 

6)  Die erstarrte Sexualmoral der Kirche überwinden - Wir brauchen 
lebbare und dem Gewissen verpflichtete moralische Orientie-
rungen 

7)  Die Trennung zwischen den Kirchen überwinden - Die Zukunft 
des Christentums ist ökumenisch - oder gar nicht. 

  
Eine Orgel auf Wanderschaft - Präsenzveranstaltung 
Die kath. Dekanate Biberach und Saulgau bieten am Samstag, 
09.10.2021 von 10:30 bis 12 Uhr in der Herz-Jesu-Kapelle, Poststr. 
36, 88416 Ochsenhausen einen Vormittag zum Thema „Instrumen-
tenwechsel“ an.  In Zeiten von Kirchenprofanierung bzw. Abriss 



Nummer 39 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Oktober 2021  Seite 13

von Kirchengebäuden gibt es immer mehr Orgeln die in andere 
Länder transferiert werden. Die 1971 erbaute Weigle-Orgel in der 
Herz-Jesu-Kapelle in Ochsenhausen wurde ursprünglich für das 
Lehrerseminar in Nagold erbaut. Von Dekanatskirchenmusiker 
Thomas Fischer erfahren die Teilnehmenden etwas über das klan-
gliche Konzept dieser Orgel und Orgelbaukunde im Allgemeinen. 
Angesprochen sind Organist(en)/innen, Orgelliebhaber, techn. 
Interessierte. 
Es gilt die 3G-Regel (offizieller Test nicht älter als 24 h) + Mundschutz. 
Die Teilnehmerzahl ist begrenzt. Wir bitten um rechtzeitige Anmel-
dung, spätestens bis 07.10.2021 an die Geschäftsstelle der Deka-
nate Biberach und Saulgau, Kolpingstraße 43, 88400 Biberach, Tel: 
07351 8095 400, Email: dekanat.biberach@drs.de 
 
 

EVANGELISCHE KIRCHENGEMEINDE  
PLUMMERN-HEILIGKREUZTAL

Evang. Pfarramt Pflummern 
Pfarräckerweg 1, 88499 Riedlingen, 
Telefon 07371/7262, E-Mail: Gudrun.Berner@elkw.de 
  
Erntedankfest, 3. Oktober 2021 
11 Uhr Familiengottesdienst in der Kirche in Pflummern mit 

Pfarrerin Anne Mielitz und Pfarrer Theo Mielitz, Ried-
lingen 

 Gaben für den Erntedankaltar, auch Blumen, können 
am Samstag, 2. Oktober 2021, bis 10 Uhr in die Kirche 
gebracht werden. Ebenso ist es schön, wenn Kinder 
am Sonntag in Körbchen Erntedankgaben mitbrin-
gen. Die Gaben werden anschließend dem Tafella-
den in Riedlingen zur Verfügung gestellt. Herzlichen 
Dank für Ihre Unterstützung. Zum Gottesdienst er-
geht herzliche Einladung. 

19. Sonntag nach Trinitatis - 10. Oktober 2021 
Ausnahmsweise ist an diesem Sonntag in der Kirche in Pflummern 
kein Gottesdienst. An den weiteren Sonntagen im Oktober findet 
der Gottesdienst ganz regelmäßig um 9.30 Uhr in der Kirche in 
Pflummern statt. Verschiedene Personen werden den Gottesdienst 
mit der Gemeinde feiern. Sie sind herzlich eingeladen, am Gottes-
dienst teilzunehmen. 
Sonntag, 10. Oktober 2021 
15.00 Uhr Kirchenbezirks-Gesangstag in der Stadtpfarrkirche in 

Biberach mit Kirchenchören im Evang. Kirchenbezirk 
Biberach sowie weiteren Musizierenden unter der 
Leitung von Bezirkskantor Jürgen Berron 

  
Vertretung im Pfarramt Pflummern: 
Pfarrerin Heidrun Stocker, Mengen, hat bis Sonntag, 3. Oktober 
2021, die pfarramtliche Vertretung in der Evang. Kirchengemein-
de Pflummern-Heiligkreuztal, E-Mail: Pfarramt.Mengen@elkw.de , 
Telefon: 07572/71091. Von Montag, 4. Oktober 2021, bis Freitag, 8. 
Oktober 2021, übernimmt Pfarrer Georg Maile, Bad Schussenried, 
die pfarramtliche Vertretung, E-Mail: Pfarramt.Bad-Schussenried@
elkw.de , Telefon: 07583/2463. 
 

LANGENENSLINGENLANGENENSLINGEN
Herr Karl Lambert Hecht konnte seinen 
93. Geburtstag im Seniorenheim feiern 
Vergangene Woche konnte Herr Karl Lambert Hecht seinen 93. 
Geburtstag feiern. Im Namen der Gemeinde überbrachte Bürger-

meister Schneider die besten Glückwünsche zu diesem Geburtstag 
und überreichte ihm einen Geschenkkorb. Herr Hecht stammt aus 
Binzwangen und lebt seit April diesen Jahres im Haus für Senioren 
in Langenenslingen. Wir gratulieren Herrn Hecht auf diesem Weg 
nochmals ganz herzlich zu seinem Geburtstag und wünschen ihm 
für die Zukunft alles erdenklich Gute.
 

Altenwerk Langenenslingen

Altennachmittag 
Ich liebe das Herbstgelb, den Morgentau auf Spinnenfäden, 
das Blatt, das nichts am Baum mehr hält, 
der kurzen Tage stummes Reden. 
Der Krähe Ruf, - das Stoppelfeld - 
mehr, als des Frühlings Drang und Hast, 
ist es der Herbst, der zu mir passt. (Alexander Smith) 
Zu unserem nächsten Altennachmittag am Dienstag, 05.10. 2021 
laden wir recht herzlich ins Mauritiushaus um 14.00 Uhr ein.Damit 
es ein gemütlicher Nachmittag wird ,bitte ich die Corona-Regeln 
einzuhalten. Danke 
Eine gute Woche und Gesundheit wünscht das Team des Alten-
werkes 
 
 

  
Musikverein Langenenslingen e.V.

Altmaterialsammlung am 23.10.2021 
Der Musikverein Langenenslingen sammelt am Samstag, den 23. 
Oktober 2021 ab 12:00 Uhr wieder Altmaterial. 
Altmaterial, das Sie nicht mehr benötigen, können Sie bequem vor 
Ihr Haus stellen, wir holen es frei Haus bei Ihnen ab. 
Selbstverständlich besteht auch die Möglichkeit das Material selbst 
anzuliefern. Die Anlieferung sollte zwischen 13.00 Uhr und 16.00 
Uhr erfolgen. Die Container sind beim Sportplatzgelände bereit-
gestellt. 
Bei schweren und großen Schrottteilen bitten wir Sie um kurze Be-
nachrichtigung bis Freitagabend bei Markus Gulde, 0172 15 86 314 
  
Als Altmetall wird gesammelt: 
Eisen und Metallteile, Waschmaschinen, Spülmaschinen, Herde, 
Tanks, Fässer, Bleche, Wäschespinnen, Autoteile wie z.B. Auspuff-
anlagen, Dachrinnen, Zaunteile, Fahrräder, Ofenrohre, Antennen, 
Gussrohre, evtl. auch mit geringen Anhaftungen wie Holz, Kunst-
stoff, Gummi. Keine Autowracks! 
Nicht verwendbar: 
Anlieferung mit Restinhalten von Heizöl, Motoröl, Treibstoffen aller 
Art, Farbe, Chemikalien, Kühlschränke, Druckbehälter, Gasflaschen, 
Spraydosen, Autobatterien, Radios, Fernseher. 



Seite 14 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Oktober 2021  Nummer 39

Als Altpapier wird gesammelt: 
Haushaltspapier: 
Zeitungen, Illustrierte, Prospekte, Kataloge, Telefonbücher 
Mischpapier: 
Akten, Briefpapier, Briefumschläge, Schulhefte, Bücher, EDV-Papier, 
Reißwolfpapier, Tapetenbücher, Büropapierabfälle, Schuhschach-
teln, Eierschachteln, Papiersäcke, Papiertüten, Geschenkpapier, 
Selbstdurchschreibepapier, Formulare, etc. 
Kartonagen: 
Wellpappe, Graukarton, braunes Packpapier 
  
Bitte stellen Sie die verschiedenen Papiersorten getrennt bereit. 
  
Der Musikverein Langenenslingen bedankt sich für Ihre Mithilfe 
und Unterstützung!
 

  
Karate-Dojo Langenenslingen 

Einladung zur Hauptversammlung des Karate Dojo Lange-
nenslingen e.V. 
Am Donnerstag, 21. Oktober 2021, findet um 19.00 Uhr die 
Hauptversammlung des Karate Dojo Langenenslingen e.V. im Gast-
haus „Eck“ in Langenenslingen statt. 
Tagesordnung: 
1. Begrüßung 
2. Bericht des Vorsitzenden 
3. Bericht des Kassenwarts 
4. Bericht der Kassenprüfer 
5. Entlastung der Vorstandschaft 
6. Ehrungen 
7. Wünsche, Anträge 
8. Verschiedenes 
Anträge aus den Reihen der Mitglieder müssen eine Woche vorher 
schriftlich beim Vorstand Daniel Miller (www.karate-langenenslin-
gen.de) eingereicht werden. 
Alle Mitglieder, Freunde und Gönner des Karate Dojo sind herzlich 
zur Hauptversammlung eingeladen. 
Daniel Miller, 1. Vorsitzender
 

SV Langenenslingen 1949 e.V.
Abteilung Fußball

Spielberichte Herren: 
Unentschieden in Öpfingen!  
8. Spieltag Bezirksliga (24.09.2021) 
SG Öpfingen - SV Langenenslingen 1:1 (0:1) 
Bereits am Freitagabend durfte unsere Elf in Öpfingen unter Flut-
licht antreten. Trotz einiger personeller Ausfälle startete die Mann-
schaft sehr gut in die Begegnung. Die Defensivreihe des SVL stand 
sicher, man hatte sehr viel Ballbesitz und nach vorne konnte man 
immer wieder gefährliche Nadelstiche setzen. Belohnt wurde die 
gute Anfangsphase aber erst nach 35 Minuten, als sich Daniel Bü-
cheler auf der rechten Seite an seinen Gegenspieler vorbei tankte. 
Seine scharfe Hereingabe fand verwandelte der einlaufende Goal-
getter Stefan Münst zum 0:1. Weitere Möglichkeiten zum Ausbau 
der Führung waren da, blieben aber ungenutzt – u.a. Niko Münch, 
Lukas Mayer und Johannes Beller konnten das Spielgerät nicht im 
Netz unterbringen. 
Im zweiten Spielabschnitt agierte die Heimmannschaft offensiver 
und setzte die Hinderhofer-Elf bereits im Spielaufbau unter Druck. 
Dies bereitete unserer Mannschaft Probleme und man musste im-
mer wieder auf lange Bälle ausweichen. Diese konnten nur selten 
gehalten werden und auch die darauffolgenden zweite Bälle gin-
gen meist verloren. Die Gastgeber kamen so zu einigen Möglich-
keiten und erzielten nach 65 Minuten den verdienten Ausgleich. Es 
entstand ein sehr zerfahrenes Spiel das in der Schlussphase keine 
großen Torchancen bot. 

Ein Spiel mit zwei komplett verschiedenen Hälften, dass gerecht-
erweise mit einer Punkteteilung endete. 
Torschützen: Stefan Münst (35.) 
Es spielten: Jörg-Florian Rudolph, Chris Lex, Niko Münch, Moritz 
Siebenrock, Daniel Bücheler, Lukas Mayer, Stefan Münst, David 
Springer (C), Johannes Beller, Marco Stehle, Fabio Stehle 
Eingewechselt: Hannes Mayer, Matthias Wiest, Jürgen Hinderho-
fer, Jonas Fischer 
  
Zweite verliert wieder knapp!  
8. Spieltag Kreisliga B (23.09.2020) – SG Öpfingen II – SGM 
Langenenslingen II/Andelfingen II 2:1 (1:1) 
Mit Rückenwind durch den ersten Dreier der Runde startete unsere 
Zweite beim Tabellendritten in Öpfingen. Wieder kam unsere Elf 
gut ins Spiel und spielte sich gute Chancen heraus. Der Gegner war 
nur durch Standards gefährlich. Nach 30 Minuten erzielte Gulde die 
verdiente Führung. Etwas glücklich glich Öpfingen im Gegenzug 
zum 1:1 Pausenstand aus. 
In Halbzeit Zwei gab die SGM das Spiel etwas aus der Hand. Die 
Heimmannschaft war Feldüberlegen und es konnten wenig Chan-
cen herausgespielt werden. In der 55. Minute musste man den 2:1 
Rückstand hinnehmen. Unsere Zweite stemmte sich nochmals ge-
gen die Niederlage, allerdings konnten die wenigen sich bieten-
den Chancen nicht genutzt werden und man verlor wieder knapp. 
Torschütze: Clemens Gulde (32.) 
Es spielten: Nicolas Bayer, Daniel Breetzke, Jens Rexin (C), Clemens 
Gulde, Daniel Born, Daniel Maisel, Fabian Rauch, Felix Bayer, Patrick 
Linder, Julian Bertel, Thomas Baur 
Eingewechselt: Stefan Rummler, Marius Siebenrock, Leon Hilde-
brand, Jalil Rasuli 
  
Vorschau Herren: 
Am kommenden Wochenende haben beide Herren-Mannschaf-
ten spielfrei.

Spielbericht Damen:  
Bezirkspokalspiel SGM LA/SVB – 
SGM VFL Munderkingen/SG Griesingen 1:4 (0:3) 
Deutliche Niederlage im Pokalspiel gegen Spitzenmannschaft 
Regionenliga. 
Die ersten 8 Minuten war unser Team gut im Spiel, Cora Emhart 
über die linke Seite und gute Kombinationen ließen Hoffnung auf-
kommen auf ein erfolgreiches Pokalspiel. Doch dann zeigte sich 
der Gast wirklich als Spitzenmannschaft und durch „Druckpressing“ 
kam unsere Spielwiese gewaltig durcheinander. Nadine im Tor 
hatte gleich etliche Glanzparaden um Tore zu verhindern. Durch 
einen Straßstoß in der 20. Minute konnte dann der Gast das not-
wendige 1:0 erzielen. Den Rest der ersten Hälfte ging dann ganz 
klar an den Gast und zwei weitere Tore folgten bis zum Pausentee. 
Nach dem Seitenwechsel gab es einen Ruck in unserem Team und 
mit Kampfkraft und Willen bekamen wir den Gegner wesentlich 
besser in Griff. Einen mißglückten Pass der Torhüterin des VFL 
konnte Sarah Schmid aus 40 Metern ins Tor versenken, großer Ju-
bel und der Wille das Ergebnis noch besser zu gestalten war da. Wir 
hatten aber zuwenig Offensivaktionen bis zum 16er und Chancen 
waren Mangelware. 10 Minuten vor dem Ende gelang dem Gast 
das verdiente 4:1. 
Fazit: Die zweite Spielhälfte war enorm gut gegen richtig star-
ken Gegner, Nadine im Tor und Selina in der Abwehrreihe be-
kamen die Bestnote. 
Es spielten: Nadine Böhmer im Tor, Davina-Elisa Stehle, Alina Frei-
singer, Selina Fischer, Cora Emhart, Sophia Maier, Lynn Benz, Lena 
Reuchlin, Katharina Pfister, Sarah Ackermann, Jasmin Rieger, Sarah 
Schmid (1 Tor) Elina Reiser, Teresa Melkonjan 
Spiel gegen die SGM Bronnen-Alb-Lauchert wurde vom seitens 
Gegner wegen Spielerinnenmangel abgesagt. 
  
Vorschau:  
Sonntag, 03.10.2021, 10:30 
Spiel gegen SC Blönried II in Blönried.
 



Nummer 39 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Oktober 2021  Seite 15

SV Langenenslingen 1949 e.V.
Abteilung Tennis

Rundenspiele Tennisverein Langenenslingen 
Ergebnisse der letzten Verbandsspielwoche: 
19.09.2021 
Herren 1 – SG Aulendorf Tennis 1974 1 0:9 
Herren 2 - TC Mengen 1 3:6 
Damen 2 – TA Sport-Club Mengen 2 6:3 
  
25.09.2021 
Herren 1 – TC Tettnang 1 7:2 
Damen 2 – TC Bad Buchau 1    2:7 
  
Die Rundenspiele der Mannschaften des Tennisverein Langenens-
lingen sind mit dem letzten Wochenende zu Ende gegangen. Die 
Mannschaften hatten viel Spaß und Freude bei den Spielen. 
Einen großen Erfolg konnten dieses Jahr die Frauen der Damen 1. 
Mannschaft verzeichnen. 
Ihnen gelang der Aufstieg von der Staffelliga in die Verbandsli-
ga. Ungeschlagen haben sich die Damen an die Tabellenspitze 
gespielt. 
Der Tennisverein gratuliert und wünscht für die nächste Saison viel 
Erfolg.  

Die erfolgreiche Damenmannschaft v.l.: Alice Söllner, Sandra Mah-
lenbrei, Isabella Wurst, Tanja Buzengeiger, Elena Weiß
 
Weitere Infos und Spielevorschau gibt es auf der Homepage des 
Tennisvereins zu finden: 
www.tennis-langenenslingen.de

SV Langenenslingen 1949 e.V.
Abteilung Turnen

Zwiebelkuchen im Sportheim 
Am Montag, den 11. Oktober 2021 findet um 19:30 Uhr wieder 
unser alljährliches Zwiebelkuchenessen im Sportheim statt. Ge-
mütliches Beisammensein bei Zwiebelkuchen und Suser. Alle Grup-
pen der Abteilung Turnen sind hierzu herzlich eingeladen, gerne 
darf der Partner mitgebracht werden. In der Turnhalle liegt zur 
Anmeldung eine Liste aus, den Unkostenbeitrag bitte am Abend 
bezahlen. 
Bitte die aktuellen Hygiene- und Abstandsregeln beachten. 
Wir freuen uns auf Euer Kommen. 
Eure Abteilungsleitung
 

 

Kirchliche Nachrichten Langenenslingen
Pfarrei St. Konrad 
  
Sonntag, 03. Oktober 2021, 27. Sonntag im Jahreskreis, Ern-
tedankfest,Tag der Deutschen Einheit 
10.15 Uhr Wortgottesfeier zu Erntedank mit den Kommuni-

onkindern 
12.30 Uhr Rosenkranz 
Montag, 04. Oktober 2021, Hl. Franz von Assisi 
09.00 Uhr Rosenkranz 
Mittwoch, 06. Oktober 2021, Hl. Bruno von Köln 
17.30 Uhr Rosenkranz 
18.00 Uhr Heilige Messe 

Der KGR traf sich am 23. September zu seiner nächsten Sitzung. 
Zuvor war der Bauausschuss zusammen mit Herrn Herold, Herrn 
Vogel, Herrn Böll und der Architektin von Rottenburg in der Kirche 
zur Besprechung der Beleuchtung. Nach eingehender Diskussion 
konnte Frau Schmid vom BO den Lampen, die der KGR bereits am 
08. März ausgesucht hat, zustimmen. 
Der KGR beauftragte Pfr. Sanke Herrn Nehm den Auftrag für die li-
turgischen Orte zu geben, nachdem von Rottenburger Seite ausser 
Vorbehalte gegen das Modell, das einstimmige Zustimmung des 
KGR und der anderen Anwesenden gefunden hat, keine Argumente 
vorgebracht wurden. Seit 06.07. haben wir uns in Geduld geübt, 
jetzt ist der Geduldsfaden gerissen. 
Die Altarweihe wurde für den 19. Juni 2022 vereinbart. 
Für ihre Mühe und ihr Engagement in der Nachbarschaftshilfe er-
hält Frau Spieler den Betrag der Ehrenamtspauschale. Dankens-
werterweise hat sich Michael Werkmann bereit erklärt, Frau Strang 
beim Mesnerdienst zu unterstützen. 
Für den Winterdienst sucht die Kirchengemeinde noch jemanden. 
Besprochen wurde ferner die Jahresplanung 2022 sowie erste 
Überlegungen für die Gottesdienste Advent - Ostern. Den Schola-
sänger*Innen soll ein kleines Dankeschön in Form einer Urkunde 
und einer Essenseinladung zukommen. 
 
 

ANDELFINGENANDELFINGEN

FREIWILLIGE FEUERWEHR
L a n g e n e n s l i n g e n
Abteilung Andel�ngen

Probe 
Am Donnerstag, 07. Oktober 2021 findet um 19:30 Uhr eine Probe 
der Freiw. Feuerwehr statt. Es wird gebeten pünktlich und vollzäh-
lig zu erscheinen – der Abteilungskommandant

Erntedankgottesdienst 
„Herein, herein wir laden 
ein….“
Wir laden Euch alle ein gemeinsam mit 
uns, Kindern und Erzieherinnen vom Be-
wegungskindergarten in Andelfingen, 
den Erntedankgottesdienst zu feiern.  
Am Samstag, den 02.10.2021 um 18.00 Uhr in der St. Cyriakus 
Kirche ist es soweit. 
Über viele große und auch kleine Gäste würden wir uns sehr freu-
en.  Gerne dürfen auch Körbchen mit geernteten Dingen mitge-
bracht werden.   

Wir laden Euch alle ein gemeinsam mit 

Erntedankgottesdienst „Herein, herein wir laden ein….“  

wir laden Euch alle ein gemeinsam mit uns, Kindern und Erzieherinnen  

vom Bewegungskindergarten in Andelfingen,  

den Erntedankgottesdienst zu feiern.  

Am Samstag, den 02.10.2021 um 18.00 Uhr in der St. Cyriakus Kirche 

ist es soweit.  

Über viele große und auch kleine Gäste würden wir uns sehr freuen.  Gerne dürfen auch 
Körbchen mit geernteten Dingen mitgebracht werden.   

 



Seite 16 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Oktober 2021  Nummer 39

Kinder - und Jugendsport SV Andelfingen 
Liebe Kinder und Jugendliche, 
Endlich gehen in der Turnhalle Andelfingen die Sportstunden 
wieder los, bzw. weiter. Und zwar schon kommenden Dienstag 
für die ganz Kleinen: 
Eltern-Kind-Turnen 
Dienstags von 16.30-17.30 Uhr, ganzjährig 
Alter ab 1 Jahr-Kindergarten mit erwachsener Begleitung 
Aufgrund von Corona treffen sich die Eltern und Kinder auch 
manchmal im Freien und verbringen ihre sportliche Stunde ir-
gendwo in der Umgebung an der frischen Luft. Erstbesucher bitte 
daher vorab telefonisch bei Martina Birkle melden. 
Leitung: Martina Birkle, Tel. 07371/95 999 35 
Ab dem ersten Donnerstag im Oktober treffen sich die Älteren Kids: 
Kinderturnen 
Donnerstags 17.00 - 18.00 Uhr ab 1. Oktober – 1. Mai 
1.-4. Klasse, ca. 6-9 Jahre 
bei Manuela Rieger, Tel. 07371/923635 
Jugendturnen 
Donnerstags 18.00-19.00 Uhr ab 1. Oktober-1.Mai 
ab 5. Klasse, ab ca. 10 Jahre 
bei Manuela Rieger, Tel. 07371/923635 
Im Kinder- und Jugendturnen machen wir Spiele, Geräteturnen 
und Fitnessübungen mit viel Spaß und ̀ `Schweiß`` und freuen uns 
über viele aktive Sportler. 
Wer Interesse hat, kommt einfach zu den angegebenen Zeiten mit 
Sportbekleidung an die Turnhalle nach Andelfingen. 
Es gelten dabei immer die aktuellen Corona-Verordnungen. Der-
zeit heißt das genesen, geimpft oder getestet, was für Schüler kein 
Problem sein dürfte. Bei Erkältungssymptomen jeglicher Art oder 
Fieber darf nicht am Sport teilgenommen werden. 
Wir freuen uns sehr auf euch – Manuela Rieger und Martina Birkle

Kirchliche Nachrichten Andelfingen
Pfarrei St. Cyriakus 
  
Samstag, 02. Oktober 2021, Hl. Schutzengel 
18.00 Uhr Wortgottesfeier zu Erntedank mit dem Kindergarten 
Dienstag, 05. Oktober 2021,  
18.00 Uhr Heilige Messe 
 Wir beten für Horst Winand
 

BILLAFINGENBILLAFINGEN
Kirchliche Nachrichten Billafingen
Pfarrei St. Nikolaus 
  
Samstag, 02. Oktober 2021, Hl. Schutzengel 
19.00 Uhr Vorabendmesse zu Erntedank 
 Wir beten für Adrian Mayer 
Zum Erntedankaltar können Sie gerne am Freitag, 01.10. bis 19.00 
Uhr ihre Gaben bringen. 
Am 05. Oktober trifft sich der KGR um 19.30 Uhr im Rathaus. 
  
 
 

DÜRRENWALDSTETTENDÜRRENWALDSTETTEN
Kirchliche Nachrichten Dürrenwaldstetten
Pfarrei St. Jakobus 
  
Sonntag, 03. Oktober 2021, 27. Sonntag im Jahreskreis, Ern-
tedankfest, Tag der Deutschen Einheit 
10.15 Uhr Heilige Messe mit Feier des Erntedankfestes 
  

EGELFINGENEGELFINGEN
Kirchliche Nachrichten Egelfingen
Pfarrei St. Katharina 
  
Freitag, 01. Oktober 2021, Hl.Theresia vom Kinde Jesu 
17.00 Uhr Rosenkranz 
Sonntag, 03. Oktober 2021, 27. Sonntag im Jahreskreis, Ern-

tedankfest, Tag der Deutschen Einheit  
09.00 Uhr Heilige Messe mit Feier des Erntedankfestes 
Mittwoch, 06. Oktober 2021, Hl. Bruno von Köln 
17.30 Uhr Rosenkranz 
Freitag, 08. Oktober 2021 
17.00 Uhr Rosenkranz 
Der KGR trifft sich am 07. Oktober um 20.00 Uhr im Pfarrhaus. 
  

EMERFELDEMERFELD
Sitzung des Ortschaftsrates Emerfeld 
Am Donnerstag den 07. Oktober 2021 findet um 20.00 Uhr im 
Rathaus Emerfeld 
eine  öffentliche Ortschaftsratsitzung statt. 
Tagesordnung: 
1. Anfragen der Zuhörer 
2. Vorhaben für das Haushaltsjahr 2022 
3. Aktion tätiger Umweltschutz 
4. Verschiedenes 
Zu dieser Sitzung sind Zuhörer herzlich eingeladen 
Ortsvorsteher 
Hanspeter Mauz
 
Kirchliche Nachrichten Emerfeld
Pfarrei St. Pankratius 
  
Freitag, 01. Oktober 2021, Hl.Theresia vom Kinde Jesu 
17.30 Uhr Rosenkranz 
Samstag, 02. Oktober 2021, Hl. Schutzengel 
19.00 Uhr Vorabendmesse mit Feier des Erntedankfestes 



Nummer 39 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Oktober 2021  Seite 17

 Wir beten für die Verstorbenen der Familie Weber, Fa-
milie Kern, Familie Widmer, für Karl Otto Götz sowie 
zum Gestifteten Jahrtag für Pfr. Konrad Ruff. 

Freitag, 08. Oktober 2021 
17.30 Uhr Rosenkranz 
  
Die Gaben für den Erntedankaltar können Sie bis spätestens Frei-
tagabend, 01.10. im Vorraum der Kirche abstellen. 
 
 

FRIEDINGENFRIEDINGEN

Abteilung Fußball

SpVgg Pflummern/Friedingen 
Aktive 
Spvgg Pflummern-Friedingen, 1. Mannschaft:  
Kreisliga B1, SC Lauterach – SpVgg Pflummern/Friedingen 4:0 (1:0) 
am 26.09.21 
Die SpVgg hielt lange gut mit – verlor jedoch am Ende verdient. 
Das Spiel war bis zur 60. Minute optisch weitestgehend ausge-
glichen. Leider fiel das  1:0 für die Hausherren durch einen abge-
fälschten Sonntagsschuss nach einem kurz gespielten Eckball ins 
Lattenkreuz. Nachdem Lauterach dann 2 dicke Chancen liegen 
ließ, war die Hintermannschaft beim 2:0 in der 60. Min. zu weit von 
dem Torschützen weg, der den Ball aus 18m unhaltbar ins Eck traf. 
Die SpVgg machte auf und wollte mit aller Gewalt den Anschluss. 
Außer einer sehr gefährlichen Kopfballchance durch N. Reichen-
berger, nach Flanke D. Vollmer, war aber offensiv nichts drin. Im Ge-
genteil, Lauterach erhöhte durch ein Abseitstor und einem schön 
herausgespielten Konter gar auf 4:0. Der SpVgg fehlte an dem Tag 
der Teamspirit und ein gerechter Leiter der Partie!     
Kader SpVgg: R. Dyck, S. Lingnau, N. Elser, L. Benger, H. Glaser, S. 
Weggerle, B. Mayer, M. Kizkacrian, M. Lex, S. Ademi, N. Reichenber-
ger, D. Vollmer, C. Gihr, D. Bozic 
  
Die Reserve verlor nach 3:1 Führung noch 4:5 und vergab dabei 
mehrere hochkarätige Chancen. Torschützen: F. Lerner, D. Bozic 
und 2x N. Ademi 
  
Vorschau: Am kommenden Wochenende hat die SpVgg einen 
Gegner auf Augenhöhe. Wenn man eine Chance haben will, muss 
man in jeder Aktion den Siegeswillen der SpVgg spüren, dann ist 
gegen die SG Dettingen was drin. 
Auf geht`s, Kämpfen und Siegen!  
  
Sonntag 03.10.21 
13:15 Uhr  SpVgg Pflummern-Friedingen II – SG Dettingen II 
15:00 Uhr  SpVgg Pflummern-Friedingen I – SG Dettingen I 
  
Hauptversammlung der Spvgg Pflummern-Friedingen e.V.  
Zur Hauptversammlung der SpVgg Pflummern/Friedingen e.V. 
am Samstag, den 09.10.2021 um 20:00 Uhr im Sportheim sind alle 
Mitglieder, Freunde und Gönner unter Einhaltung der 3-G-Regel 
herzlich eingeladen. 
Tagesordnung: 
1. Begrüßung 
2. Bericht des 1. Vorsitzenden 
3.  Berichte des Schriftführers, Jugendleiters und der Abteilungs-

leiter-/innen 
4. Kassenbericht 

5. Bericht der Kassenprüfer 
6. Entlastungen 
7. Wahlen 
8. Beschlussfassung über Anträge 
9. Verschiedenes 
Anträge sind bis spätestens 08.10.2021 beim Vorsitzenden – 
Eugen Weggerle, Schloßhof 2, 88499 Riedlingen - einzureichen. 
Mit freundlichen Grüßen 
Eugen Weggerle 
 
 
Kirchliche Nachrichten Friedingen
Pfarrei St. Blasius 
  
Sonntag, 03. Oktober 2021, 27. Sonntag im Jahreskreis, Ern-
tedankfest, Tag der Deutschen Einheit 
10.15 Uhr Wortgottesfeier als Familiengottesdienst zu Erntedank 
Herzliche Einladung an alle, Erntegaben jeglicher Art für die Sie 
danken möchten, mit zum Gottesdienst zu bringen und segnen 
zu lassen. 
  
Der KGR trifft sich am 06. Oktober um 19.30 Uhr im Pfarrhaus.
 

ITTENHAUSENITTENHAUSEN

FREIWILLIGE FEUERWEHR
L a n g e n e n s l i n g e n   
Abteilung Ittenhausen

Vorinformation! 
Am  Samstag den 13. November führt die Feuerwehr Abtl. It-
tenhausen eine Wertstoffsammlung durch. Gesammelt werden 
Schrott, Haushaltspapier und Kartonagen. 
Bitte alle Wertstoffe bis 9:00 Uhr getrennt am Straßenrand ablegen. 
Es bedankt sich Ihre Feuerwehr Abteilung Ittenhausen.
 

WILFLINGENWILFLINGEN

Schwäbischer Albverein e.V.  

Heimat-Wanderung 
Wir treffen uns am  Sonntag, den 03.10.2021 um 13.30 Uhr 
beim Rathaus zu einer Heimat-Wanderung auf den Fluren vom 
Wilflingen und Langenenslingen. Die Route führt uns südlich am 
Eichberg vorbei, dann am Holzbach entlang. Wir überqueren die 
Landstraße, kommen am Sportheim vorbei und gehen vorbei am 
Gewerbegebiet zurück nach Wilflingen. Einkehr ist im Löwen in 
Wilflingen. Die Route von 7-10 km kann je nach Belieben gekürzt 
oder verlängert werden. Dauer ca. 2,5 bis 3 Stunden. Wanderführer 
ist Norbert König, Tel.: 07376/1563. 
Herzliche Einladung an alle, die gerne in einer Gruppe wandern.
 



Seite 18 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Oktober 2021  Nummer 39

Kirchliche Nachrichten Wilflingen
Pfarrei St. Johannes Nepomuk 
  
Sonntag, 03. Oktober 2021, 27. Sonntag im Jahreskreis, Ern-
tedankfest, Tag der Deutschen Einheit 
10.15 Uhr Heilige Messe zu Erntedank 
Dienstag, 05. Oktober 2021 
18.00 Uhr Rosenkranz 
Donnerstag, 07. Oktober 2021, Unsere Liebe Frau vom Ro-

senkranz 
18.00 Uhr Heilige Messe 
 Wir beten für Anton Reck 
 

Ärztlicher Sonntagsdienst 
Dauer des Notfalldienstes:
Nachts, an Wochenenden und gesetzlichen Feiertagen rund um die Uhr. Die 
Koordination erfolgt über die Rettungsleitstelle Biberach

Telefon-Nummer: 116117

Öffnungszeiten und Anschrift der Notfallpraxis Biberach:

Biberach
(allgemeiner
Notfalldienst)

Allgemeine Notfallpraxis 
Biberach
Sana MVZ Stadt Biberach 
GmbH
Marie-Curie-Str. 6
88400 Biberach

Sa, So und an 
Feiertagen

8-22 Uhr

Kinderarzt Notdienst 116 117
Sonn- und Feiertage (gebührenfrei)

Augenärztlicher Notdienst 116 117
Sonn- und Feiertage (gebührenfrei)

HNO-ärztlicher Notfalldienst 116 117
Sonn- und Feiertage (gebührenfrei)

Zahnärztlicher Notdienst
Der Zahnarztnotdienst ist unter den zentralen Telefon-Nummern 
- für den Landkreis Biberach 01805/911-610
- für die Bezirke Bad Saulgau, Riedlingen und Umgebung 01805/911-
  650 zu erreichen.

Apotheken-Notdienst
Der Notdienst wird im tägl. Wechsel mit 24 Stunden Notfallbereitschaft von 
8.30 bis 8.30 Uhr durchgeführt.  
Der Notdienstplan ist auch im Internet unter www.lak-bw.notdienst-portal.de und 
telefonisch unter Tel. 0800-0022833 (kostenlos aus dem dt. Festnetz) abrufbar.

Freitag, 01. Oktober 2021 
Ostrachtal Apotheke, Ostrach, Tel: 07585 2600 
Samstag, 02. Oktober 2021 
Apotheke am Marktplatz, Riedlingen, Tel: 07371 93510 
Sonntag, 03. Oktober 2021  
Kastanien Apotheke, Bingen, Tel: 07571 74600

Haus für Senioren Langenenslingen
Tel. (07376) 962130, Fax (07376) 9621399
- Betreutes Wohnen 
- Kurzzeit- und Dauerpflege
- Offener Mittagstisch im Haus auf Anmeldung

Hospizgruppe Riedlingen
Tel. (07373) 686, Vertretung: Tel. (07371) 2626

Hospizgruppe Gammertingen-Veringenstadt
Tel. 01590-1854025

Organisierte Nachbarschaftshilfe
der Kath. Kirchengemeinde St. Konrad, Langenenslingen, Tel. (07376) 823

Organisierte Kranken- und Krankenhausbesuche
der Kath. Kirchengemeinde St. Konrad, Langenenslingen, Tel. (07371) 12016

Sozialstation St. Martin, Veringen-Gammertingen e.V.
Kranken-, Alten- und Kinderkrankenpflege, Verhinderungspflege,
Hauspflegehilfe, Familienpflege (Dorfhelferin),
Hausnotruf und „Essen auf Rädern“
Rufbereitschaft rund um die Uhr Tel. Nr. 07574-9320833-0

Sozialstation Riedlingen
St.-Gerhard-Straße 16, 88499 Riedlingen

Telefon (07371) 932020/21, Fax (07371) 932026

Notrufe-Bereitschaft
Telefonseelsorge Oberschwaben/Allgäu
Telefon (0800) 1110111 oder 1110222

Alle Angaben ohne Gewähr!

BEREITSCHAFTSDIENSTE

Öffnungszeiten des Grüngutplatzes 
in Langenenslingen beim Tennisheim 

Öffnungszeiten  
Mittwochs von 17:00 bis 18:30 Uhr  
Samstags von 13:00 bis 16:00 Uhr

Anlieferungsmöglichkeit: holzige und saftende Pflanzenreste, 
Glas sowie Altholz 
  
Freitag, 01. Oktober 2021 
PAPIERABFUHR 
  
Sitzung des Ortschaftsrates Ittenhausen 20:00 Uhr 
  
Montag, 04. Oktober 2021 
ABFUHR GELBER SACK 
  
Mittwoch, 06. Oktober 2021 
MÜLLABFUHR 
  
Donnerstag, 07. Oktober 2021 
Sitzung des Ortschaftsrates Emerfeld 20:00 Uhr 
  
Samstag, 09. Oktober 2021 
SpVgg Pflummern-Friedingen e.V. 
Hauptversammlung 20:00 Uhr 
  
Montag, 11. Oktober 2021 
SV Langenenslingen, Abteilung Turnen 
Zwiebelkuchenessen 19:30 Uhr 
  
Montag, 18. Oktober 2021 
ÖFFENTLICHE SITZUNG DES GEMEINDERATS 
  
Dienstag, 19. Oktober 2021 
GRÜNGUTSAMMLUNG 
  
Kindergarten und Kinderkrippe Langenenslingen 
Informationsveranstaltung 19:30 Uhr 
  
Mittwoch, 20. Oktober 2021 
MÜLLABFUHR 
  
Donnerstag, 21. Oktober 2021 
Karate-Dojo Langenenslingen 
Hauptversammlung 19:00 Uhr 
  
Samstag, 23. Oktober 2021 
Musikverein Langenenslingen e.V. 
Altmaterialsammlung ab 12:00 Uhr 
  
Samstag, 13. November 2021 
Freiw. Feuerwehr, Abteilung Ittenhausen 
Wertstoffsammlung ab 9:00 Uhr 

TERMINKALENDER



Nummer 39 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Oktober 2021  Seite 19

Feuerwehr  112 
Rettungsdienst  112 
Notarzt  112 

Polizei   110

Krankentransporte 19222

NOTRUFE

Herausgeber:
Gemeinde Langenenslingen
Telefon (07376) 9 69-0, Telefax (07376) 969-30

Herstellung und Vertrieb:
Druck + Verlag Wagner GmbH & Co. KG
Max-Planck-Str. 14, 70806 Kornwestheim
Telefon (07154) 82 22-0, Telefax (07154) 82 22-15

Verantwortlich für den amtlichen Teil einschließlich der Sit-
zungsberichte der Gemeindeorgane und anderer Veröffent-
lichungen der Gemeinde Langenenslingen ist Bürgermeister 
Andreas Schneider oder sein Vertreter im Amt.

Verantwortlich für den Anzeigenteil: Tobias Pearman
E-Mail Anzeigen: anzeigen@duv-wagner.de
Anzeigenberatung Telefon (07154) 82 22-0 
Telefax (07154) 82 22-15
Anzeigenschluss: Dienstag, 13.00 Uhr

Erscheint wöchentlich freitags.
Bezugsgebühr Jahresabo 28,80 Euro

IMPRESSUM

Nummer 39

Verö� entlichen Sie jetzt Ihre Anzeige
auf unseren neuen Sonderseiten

um Ihr Unternehmen werbewirksam
zu präsentieren.

Interesse oder Fragen?
Rufen Sie uns einfach an: 07154 8222-70

Wir beraten Sie gerne!

Seit mehr als 60 Jahren ein loyaler Partner der Kommunen.

Max-Planck-Straße 14 · 70806 Kornwestheim · Telefon 07154 8222-70
Telefax 07154 8222-10 · anzeigen@duv-wagner.de · www.duv-wagner.de

Zeigen Sie Präsenz!

KW
 4

0

&AUSBILDUNGBERUF

753R18R1



Melde dich bei Fragen. Wir freuen 
uns auf deinen Anruf.

Merkuria Zustelldienst 
Tel 0751 2955 1666
info@merkuria.de
www.merkuria.de

Verteilen der Zeitung
• in deinem Ort, direkt vor der Haustüre 
• einmal die Woche, immer mittwochs 
• Du bist mindestens 13 Jahre alt

Jetzt auch über WhatsApp
informieren und bewerben. 
Einfach QR-Code scannen!

DU HAST UNS NOCH 
GEFEHLT

in Langenenslingen

Klavierunterricht
Ich, Diplom Musik- und Gesanglehrerin, gebe Klavier-
unterricht für Jung und Alt, mit und ohne Vorkenntnissen. 
Hast du Lust mit Freude und Spaß Klavierspielen zu 
lernen, dann bist du richig bei mir. Ich freue mich auf dich.

Telefon 07376 / 773

NACHRUF
Die Kirchengemeinde trauert um ihre Organistin Anita 
Baier, die am 11. September 2021 verstorben ist.

Seit ihrer Jugend hat sie als Organistin in St. Anastasius 
Ittenhausen und St. Ursula in Ensmad ausgeholfen. Sie 
war immer hilfsbereit und freundlich.

Die gesamte Kirchengemeinde ist dankbar für ihren 
Einsatz und wird sie in guter Erinnerung behalten.

Unser Mitgefühl ist bei ihrer Familie.

Pfr. Klaus Sanke Ernst Wachter (2. Vorsitzender)

GESCHÄFTSANZEIGEN

STELLENANGEBOTE

NACHRUFE


